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1. Inledning 

Biografen är en plats dit många söker sig för underhållning och eskapism. I biomörkret kan man 

upptäcka tusentals nya världar genom filmen, och biografen har tjänat det syftet sedan filmens 

uppkomst. Men trots vad biografen erbjuder har det inte alltid varit lätt för biografen att hålla sig 

relevant. Det positiva i detta är att hoten mot biografens överlevnad aldrig har berott på en 

minskad efterfråga på film, det har istället handlat om att filmerna har blivit tillgängliga på nya 

sätt. 

 

Det är väl känt att det länge har funnits en rädsla för att biografen ska bli utdaterad och läggas 

ned. Ett av de största hoten mot biografen var televisionen som gjorde sin entré på den svenska 

marknaden under 1950- och 60-talet (Furhammar, 2003. s.249). Efter det har en stadig ström av 

ny teknik utvecklats och därmed skapat nya konsumtionsmönster för åskådarna. Dessa inkluderar 

Hemmavideosystemen VHS, DVD, och BluRay-filmer, och på senare tid, piratkopiering, illegal 

nedladdning och video-on-demand i form av både legala och illegala streamingtjänster. 

 

Pandemin som har pågått de senaste två åren har påverkat våra liv på många sätt, men den största 

påtagliga konsekvensen har varit att vi sedan i mars 2020 inte har kunnat röra oss fritt i samhället 

på samma sätt som innan och möta andra människor i offentliga miljöer. Detta har påverkat 

mataffärer, köpcentrum, konserter, teatrar, sportevenemang, arbetsplatser, och såklart även 

biografer.Vi ämnar därför att undersöka hur efterfrågan på biograffilm i Sverige har påverkats 

under COVID-19 pandemin och hur svenskens inställning till biografen i relation till streaming 

och Video-On-Demand ser ut nu i en post-COVID-19-värld. 

 

Under de senaste åren har många tvingats jobba hemifrån och detta har ställt till med en hel del 

bekymmer. Men det har även varit många som verkar ha funnit ett nytt, bekvämare sätt att arbeta 

på. Svenskarna och internet, en studie som genomförs varje år av internetstiftelsen för att 

undersöka svenskarnas internetvanor, har gjort en specifik studie på hur det har sett ut med att 

arbeta hemifrån (Definierat som en plats som inte är arbetsplatsen, detta kan vara hemmet, 

sommarstuga, eller liknande). Till vilken utsträckning det har skett, och hur folk upplever att det 
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har fungerat har varit två stora frågor och här nedan kan ni se exempel på hur svenskarna har 

besvarat dessa frågor (Internetstiftelsen, u.å.). 

 

(Internetstiftelsen, u.å, Diagram 2.1) 

 

 

(Internetstiftelsen, u.å, Diagram 2.4) 

 

Med detta i åtanke så undrar vi om det möjligen kan finnas en liknande utveckling när det 

kommer till filmen. Har pandemin öppnat ögonen för åskådare att filmerna går minst lika bra att 

se hemifrån vardagsrumssoffan som i en biosalong? Speciellt när mycket av det utbud vi erbjuds 

i form av film och serier nuförtiden erbjuds on demand via det breda utbud av streamingtjänster 

som har vuxit fram de senaste åren. Någonting som vi finner extra intressant och vill undersöka 
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mer är hur detta har påverkats utav att vissa nya filmer nu under pandemin har släppts direkt till 

streamingtjänster samtidigt som på biograferna, och på så sätt gett åskådaren ett helt fritt val om 

man vill se filmen på biograf eller hemma, vilket aldrig tidigare har varit möjligt. 

 

Vi kommer att undersöka detta genom en enkätstudie som ämnar att undersöka svenskarnas 

filmvanor och mer specifikt vanor och inställning till film på bio och film och serier på 

streamingplattformer. Denna kvantitativa metod kommer kunna ge oss en lägesbild av den 

svenska inställningen till biograffilm och med det se en antydan om åt vilket håll biografens 

popularitet är på väg, om pandemin och dess restriktioner har lämnat biografen åt dess öde eller 

ifall den begränsade tillgängligheten har gjort biografen mer eftertraktad än någonsin. 

 

Denna uppsats kommer till stor utsträckning att diskutera streamingtjänster, streaming och video 

on demand. När detta diskuteras kommer en blandning av begreppen streaming och Video-On-

Demand att användas. Dessa innebär samma sak om det inte står ett specificerande ord i relation 

till begreppet. Med dessa begrepp menar vi tjänster där man har tillgång till ett urval av filmer 

och/eller serier som man kan strömma när som helst obundet av schema eller tablå. 

2. Bakgrund  

Hoten mot biografen går långt tillbaka. Det var redan under 1940-talet som televisionen gjorde 

ett märkbart avtryck på filmindustrin, framförallt i USA. I paniken att försöka hålla biografen 

relevant sökte filmbranschen med ljus och lykta efter tekniska metoder för att göra biograffilmen 

attraktiv igen. Eftersom att televisionens möjligheter var relativt begränsade under den här tiden 

så satsade biograferna på att erbjuda sådant televisionen inte kunde, såsom färg, experiment med 

3D och vidfilms-format. Under mitten av 50-talet var mer än hälften av filmerna på svenska 

biografer i färg och detta lockade såklart publik i kontrast till televisionens svartvita utbud. 

(Furhammar, 2003, ss. 218-219) 

 

1953 gjordes ett försök med tredimensionella filmer i svenska biografer, men efter den första 

visuella chocken var 3D-sensationen snart över och besväret med speciella glasögon gjorde att 

de tredimensionella filmerna snart försvann från de svenska biografernas repertoar. Något som 

däremot etsade sig fast var de nya vidbildsformaten som fick i stort sett alla biografer i Sverige 
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att bygga om sina salonger. Detta cinemascope-format vitaliserade biografintresset, men det 

ironiska var att alla dessa tekniska utvecklingar skedde i synkron med utvecklingen i andra delar 

av världen och när televisionen sedan blev introducerad i Sverige var nymodigheten redan 

förbrukad. (Furhammar, 2003, s.219) 

 

1956 började de reguljära sändningarna i svensk tv, påverkan på biobesöken var extrem och 

under de kommande sju åren halverades antal biobesökare från nästan 80 miljoner besökare per 

år till knappt 40 miljoner per år (SOU 1973:53 i Furhammar 2003, s.249). Alla studier som 

genomfördes under den tiden tydde på det faktum att det var televisionen som stod för bortfallet 

av åskådare även om många andra bortförklaringar erbjöds i samhället (Furhammar, 2003, 

s.249). 

 

Det som gjorde televisionen så skadlig för biografen var att televisionen uppfyllde många av de 

funktioner som biografen hade stått för fram tills dess. TV erbjöd tidsfördriv som motsvarade 

den underhållning man sökt sig till på biograferna tidigare, under samma tider, och man kunde 

åtnjuta detta i sitt eget hem. Dessutom erbjöd televisionen program med en direkt känsla, eller 

live som vi kanske skulle säga idag, som filmen inte kunde åstadkomma. Förutom detta så fanns 

det såklart en ekonomisk vinkel också, televisionens underhållning upplevdes vara i stort sett 

gratis när väl själva möbeln var betald i kontrast till biografens biljetter. (Furhammar, 2003, 

s.252). 

 

Televisionens uppkomst är antagligen den största krisen som biografbranschen har sett, även om 

det har funnits oro efter detta av andra anledningar. Men dessa misstankar om kriser har inte med 

säkerhet kunnat påvisats. Även om besökssiffrorna till biografer generellt är betydligt lägre nu 

för tiden än under mitten av 1900-talet så har ingen kris påvisats. Biobesöken i Sverige mellan 

2013-2019 hållit sig relativt stadiga kring 15-16 miljoner biobesök per år (Svenska 

Filminstitutet, 2014-2020). 

 

Även om dessa siffror är betydligt lägre än under 50- eller till och med 60-talet så kan ju ingen 

argumentera emot att biografen fortfarande är fullt levande, även om den senaste hotbilden i 

form av Video-On-Demand/ streaming har vuxit något enormt de senaste tio åren. Mellan åren 
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2013-2019 har andelen filmtittande genom Video-On-Demand vuxit från 4% till 27%, 43% om 

man inkluderar annonsfinansierade och public service streamingtjänster. Samtidigt har 

filmtittande genom biografen varit relativt stabil, böljande mellan 2-4%. (Filminstitutet, 2014-

2020). 

 

Dessa siffror är alltså procentuell andel av den totala filmkonsumtionen hos svenskarna, så att 

biografen ligger så lågt i jämförelse betyder inte att branschen är i någon form av kris per se. 

Men det vi kan se är den otroliga utvecklingen i streamingens relevans i svenskarnas 

filmkonsumtion. 

 

År 2020 levde nog inte upp till mångas förväntningar. I mars stängde stora delar av världen ned 

på grund av den snabbt spridande sjukdomen COVID-19. Detta gjorde att svenska biografer 

också var tvungna att stänga igen. Vi har varit i kontakt med Erika Palm, som jobbar som 

skiftledare på Filmstaden i Örebro gällande Filmstadens verksamhet under pandemin. Hon 

beskrev att Filmstaden har haft stängt i två olika perioder, den första nedstängningen skedde den 

18 mars 2020 och höll i sig till sommaren samma år, exakta öppningsdatum skilde sig från 

biograf till biograf. Denna nedstängning var på Filmstadens egna initiativ och kom innan svenska 

myndigheter hade kommit ut med några specifika rekommendationer. Senare samma år, den 24e 

november 2020 presenterade regeringen, tillsammans med Folkhälsomyndigheten nya 

restriktioner som innebar att Filmstaden endast tilläts ha åtta gäster per salong och föreställning. 

I och med detta valde Filmstaden att stänga ned biograferna ännu en gång och detta höll i sig 

fram tills den första juni 2021, då med reservation för rådande restriktioner. (Palm, 2021). 

 

Det positiva för bion är att streamingen verkar ha tagit mest trafik från film i tv, inte från 

biografen (Filminstitutet, 2014-2020). Men hur påverkas detta i efterdyningarna av en pandemi, 

och hur påverkas detta när nya filmer börjar släppas on demand samtidigt som på biograferna? 

Hybridpremiärer är ett begrepp vi har myntat under undersökningen för att förklara 

filmdistributörers strategier för att leverera nya filmer under pandemin. Med detta menar vi 

premiärer då filmerna har släppts på biografer och streamingtjänster antingen samtidigt, eller 

inom en väldigt kort tidsrymd. Dessa hybridpremiärer är specifikt relevanta att undersöka just 
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eftersom att de, i koppling till tidigare problematik som biografen har haft, tar ifrån biografen en 

av de få unika erbjudanden de har kvar, nämligen monopolet på helt nya filmer. 

3. Mål och syfte 

I detta kapitel kommer vi att presentera våra mål och vårt syfte med uppsatsen och vilka mer 

konkreta frågor vi kommer försöka besvara. 

 

Vi ämnar att undersöka en långt stående problematik, nämligen biograffilmens överlevnad i 

samhället, specifikt i Sverige. Mycket av den tidigare forskningen tyder på att branschen 

egentligen inte har haft någon ordentlig kris sedan televisionens uppkomst. Men under COVID-

19 pandemin anser vi att frågan har ställts på sin spets igen. Pandemin har tvingat både 

distributörer och konsumenter att ändra sina vanor och tillvägagångssätt för att sprida, och ta del 

av filmer. En aktör som har spelat en stor roll i detta är Video-On-Demand och det breda utbud 

av streamingtjänster som har uppkommit det senaste decenniet. 

 

Syftet med denna uppsats är alltså att undersöka hur pandemin har påverkat biografens och 

Video-On-Demands roll hos åskådaren i en post-COVID-19 värld och om pandemin har 

påverkat efterfrågan på biograffilm. För att besvara detta kommer vi att undersöka hur pandemin 

har påverkat åskådarens filmkonsumtion? Hur har pandemin påverkat åskådarens relation till 

biograf och streaming? Vilken efterfrågan finns det på Video-On-Demand och biografen? och 

vilken roll har hybridpremiärer spelat i detta? Vi kommer även att undersöka vilken roll 

biografen och streaming fyller för åskådaren, och om pandemin har påverkat detta? 

4. Metod & Material 

4.1 Metod 

I detta kapitel kommer vi att förklara vilka metoder vi har använt oss utav och hur vi använt dem, 

samt ge en inblick i styrkor och svagheter som de besitter. 
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Som en del av vår grundläggande informationsinsamling kontaktade vi Erika Palm som jobbar 

på Filmstaden i Örebro. Vi hade en mailintervju med henne för att ta reda på hur filmstaden hade 

drivits och fungerat under pandemin. Vi frågade henne vilka datum Filmstaden har haft öppet/ 

stängt under pandemin, vilka restriktioner som har varit i kraft under den öppna tiden, om det 

varit olika restriktioner under de olika perioderna och om vi kunde få ta del av statistik för 

biljettförsäljning. Hade vi kontaktat någon högre upp inom koncernen hade vi kanske kunnat få 

mer precisa svar, men vi anser att Erika kom med upplysande information för vår bakgrund. 

 

Till undersökningen i stort har vi valt att hålla oss till en kvantitativ enkätundersökning då vi 

ville undersöka vilken påverkan pandemin har haft på svenskars filmkonsumtion och om 

relationen mellan biografen och streaming ser annorlunda ut. Vi ville inte i denna uppsats 

specifikt undersöka varför det ser ut som det gör eller vad som har föranlett eventuella 

förändringar. Därmed valde vi att inte använda oss utav intervjuer eller andra mer kvalitativa 

metoder eftersom den kvalitativa aspekten av frågan inte är lika relevant för denna uppsats. Vi 

anser att det ligger mer i samtiden att göra en kvantitativ undersökning av hotbilden mot 

biografen och att det i dagsläget är mer intressant att undersöka till vilken utsträckning en hotbild 

existerar och hur den ser ut, snarare än att undersöka de bakomliggande motivationerna i detalj. 

 

Vår enkät var till stor del uppbyggd i likertskalor där deltagarna fick göra ett ställningstagande 

till ett påstående. Detta kommer vi att förklara grundligare längre ned under enkätmetodik. 

Avsikten var att med hjälp av det underlag vi har samlat in från bland annat Svenska 

Filminstitutet, i form av statistiska rapporter, kunna lägga en bas för att sedan med hjälp av vår 

enkät kunna samla in svar om människors åsikter och upplevelser av deras egen filmkonsumtion 

för att få en vidare förståelse för forskningsläget kring biografens livskraft jämsides Video-On-

Demand’s ökning i popularitet. Genom enkäterna var målet att utföra en sådan bred fallstudie 

som möjligt baserat på vårt tillgänglighetsurval för att kunna pricka in åskådare som hade en 

positiv inställning till biografen samt de som hade en mer likgiltig eller negativ inställning. 
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4.2 Enkätmetodik 

I framställningen av vår enkätundersökning har vi utgått från en bok skriven av Erik Berntson, 

Claudia Bernhard-Oettel, Johnny Hellgren, Katharina Näswall och Magnus Sverke, 

Enkätmetodik (2016) som presenterar en kvantitativ metod i form av enkätundersökning. Vårt 

mål med enkäterna är att samla in data för att se hur siffrorna har utvecklats från Filminstitutets 

undersökningar tidigare år och på så sätt, kunna dra slutsatser kring biografens hälsa under och 

efter pandemin. Vi har använt oss utav rapporterna från Filminstitutet för inspiration till vår egna 

enkät, men den skiljer sig i stort eftersom att vi undersöker en mycket mer övergripande 

problematik. 

 

Vår frågeställning är en så kallad beskrivande frågeställning, detta innebär att vi försöker 

kartlägga förekomsten av specifika attityder eller fenomen i en grupp. Att undersöka attityder 

och fenomen på det sättet är inte helt lätt eftersom att de inte är direkt observerbara. Detta 

eftersom att det ofta handlar om känslor, motivation och olika typer av upplevelser. Denna sorts 

egenskaper och fenomen kallas inom enkätmetodiken för latenta variabler, i kontrast till 

manifesta variabler som är väldigt lätta att mäta direkt. Exempel på manifesta variabler kan vara 

saker som längd, ålder eller skostorlek. (Berntson et.al, 2016, s. 32) 

4.2.1 Tillgänglighetsurval 

Vi vände oss till Örebros offentliga studentgrupp “DOM KALLAR OSS STUDENTER” där vi 

fick studenter engagerade i vårt forskningsområde vilket ledde till att vi fick spridning på vår 

enkät. Detta kompletterades med att vi publicerade enkäten på våra egna sociala kanaler på 

Facebook och systermediet Instagram. Detta visade sig vara väldigt effektivt för spridningen av 

enkäten och vi fick ett hanterbart antal respondenter. Vi hoppas att detta urval och denna 

respondentgrupp har gett oss en någorlunda representation av den svenska befolkningen, men 

mer om det senare i analysen.  

 

När vi avläser enkätresultatet så vill vi be om viss reservation för avvikelser, vi kommer främst 

att titta på våra svar i form av procentuell data eller median för att få en sån tydlig bild som 

möjligt av hur respondentgruppen i allmänhet ställer sig till våra påståenden. Detta för att en 

procentandel eller median kan visa en tydligare representation än ett medelvärde då de olika 
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svarsalternativen kan betyda olika saker och representera olika värden beroende på individen 

som svarar på enkäten. Detta betyder såklart inte att vi försummar den individuella 

svarsindelningen, men för att göra analysen mer översiktlig kommer den till största del att 

presenteras med procent och medianer. 

 

Vår enkät fick under en veckas tid in 107 svar av personer mellan åldrarna 17 och 57. 

Majoriteten av dessa personer var dock mellan 19 och 27 år gamla och 61% utav dem var 

kvinnor, 37% män. Detta är såklart inte helt representativt av den svenska befolkningen eftersom 

att i sverige har vi nästan exakt 50% män och kvinnor och åldrarna är såklart mycket mer 

utspridda (SCB, 2021). Med tanke på hur och var vi har spridit enkäten är det även rimligt att 

anta att en majoritet av våra respondenter antingen har, eller håller på att skaffa sig en akademisk 

utbildning och att de flesta lever i en storstadsmiljö och då även i den biografnära miljö som 

detta ofta innebär. Så den kommer inte heller vara representativ på ett socioekonomiskt eller ett 

geografiskt plan. Detta är såklart inte optimalt, men det är det bästa vi har kunnat åstadkomma 

inom de temporala och monetära ramarna för denna undersökning. 

4.2.2 Frågekonstruktion 

Att konstruera enkätens frågor är en av de viktigaste delarna i denna process, detta eftersom att 

om frågorna inte är av god kvalitet, kommer heller inte våra svar eller vårt resultat vara det. 

Dessutom kan dåligt konstruerade frågor påverka undersökningens reliabilitet och validitet på ett 

negativt sätt. 

 

Eftersom att vår enkät ämnade undersöka en latent variabel i respondenternas inställning till 

biografen och VOD-streaming, var det lite mer komplicerat att ställa rätt frågor. Detta eftersom 

att vi inte kunnat utforma frågor som direkt undersöker denna latenta variabel, den är alldeles för 

komplex. Vi var istället tvungna använda oss utav mer konkreta frågor där svaret kunde hjälpa 

till att ge oss en bild av personens inställning till vår huvudsakliga fråga. Vi använde oss främst 

av likertskalor i vår enkät, detta är frågor som är formulerade som ett påstående och som låter 

den svarande ange en grad av instämmande till påståendet från 1-5 som representerar 

“Instämmer inte alls” (1) till “Instämmer i hög grad” (5). Flera av dessa frågor tillsammans kan, 

om de är välformulerade, ge oss ett mått på den latenta variabeln. Vi hade även frågorna 
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uppdelade för film och serier, för att tydligare urskilja skillnader som kan vara viktiga för att läsa 

av en inställning mot biografen och bioupplevelsen som inte riktigt är ett alternativ för serier, 

men högst relevant för filmer. 

 

Vi använde oss av två olika formateringar på likertskalan, en del av enkäten använde sig utav 

skalan “Instämmer inte alls” till “Instämmer i hög grad” och den andra skalan var “Minskat 

markant”, till “Ökat markant” denna skala använde vi för att undersöka förändringen i 

filmrelaterade vanor under pandemin som filmkonsumtion, seriekonsumtion och intresse för 

biografen och streamat innehåll. 

 

Utöver detta inkluderade vi även ett antal bakgrundsfrågor i början på enkäten som inte var 

utformade efter likertskalan. Detta är inget ovanligt, att fråga efter ålder och kön etc. Men vi 

ställde även en del lite mer specifika frågor som vi ändå argumenterar för att de platsade i 

bakgrunden eftersom att de talar om för oss vilken typ av person som ger svaren längre ned i 

enkäten. På detta vis kunde vi få en djupare förståelse kring sammanhang mellan inställning och 

förutsättningar. Vi ställde exempelvis frågor om tillgång till, och användandet utav 

streamingtjänster, eftersom att detta kan påverka inställningen till bio/streaming, därför anser vi 

att de kan klassificeras som bakgrundsfrågor. 

 

Det förekom frågor som behandlar den ekonomiska aspekten, men främst som ett sätt att skilja 

prisskillnader mellan biograf, betald streaming och fragment av Public Service alternativ såsom 

exempelvis SVT PLAY. Detta för att inte utelämna valmöjligheter i gemene mans 

underhållningskonsumtion och för att våra enkätfrågor skulle bli mer inkluderande, samt för att 

vi skulle få mer nyanserade svar inför vår analys och diskussion.   

 

Vi ställde även några frågor för att undersöka respondenternas biovanor före, under och efter 

pandemin. Dessa frågor var utformade på ett sådant sätt att respondenterna själva fick uppskatta 

vilken nivå de ligger på, utan att egentligen ha någon annan riktlinje än sin egna upplevelse. Vi 

valde att ställa frågorna på detta vis för att få en tydligare bild av respondenternas egna 

inställning och uppskattning snarare än att vi bestämde vad som räknas som mycket eller lite 

samt att vi inte ville låta andra aspekter som ekonomisk möjlighet eller tillgänglig tid spela in i 
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svaren. Vi försökte undvika definitiva fraser som “jag ska”, och ord som kunde sätta en 

referensram på frågorna vi ställde. Vi använde istället fraser som “jag vill” och ställde frågorna i 

mer av ett vakuum för att låta respondenten föra in sin egna tolkning för att på så sätt komma 

närmare deras egna inställning, opåverkad av begränsande faktorer. 

 

Vidare till de mer ekonomiska faktorerna så besvaras frågor/påståenden. Respondenterna får 

ställa sig till frågor som berör att betala en extra avgift för att få tillgång till nya filmer skulle 

påverka valet av att gå på bio eller stanna hemma och se på streamingtjänst. Ifall 

månadskostnaden för en streamingtjänst eller biobiljett upplevs som olika dyra. Eller ifall gratis 

streamingtjänster konkurreras ut av streamingtjänster med betalvägg, samt ifall våra 

respondenter vet hur många streamingtjänster de betalar för.  

 

I många av frågorna undersöks respondenternas filmvanor och inställning till biografen, och 

även om frågorna primärt behandlar dessa ämnen så undersöker de även någonting som vi 

kommer komma tillbaka till senare under kapitel 6 och 8, nämligen respondenternas sociala liv, 

och biografens relevans i detta. 

4.3 Reliabilitet och validitet 

Med tanke på att vi har ett tillgänglighetsurval kan reliabiliteten ta skada då det kan vara svårt att 

återskapa en likvärdig respondentgrupp eftersom att den inte är baserad i någon strukturerad 

urvalsmetodik. Vi tror däremot att en del av denna påverkan har minskats tack vare det stora 

deltagandet i studiens kontext vilket har gett urvalsgruppen en större möjlighet att vara 

representativ för en större folkmassa. Utöver de plattformar vi lyckades sprida enkäten i har vi 

försökt i flera andra kanaler. Vi bestämde oss för att kontakta liknande forumsgrupper i andra 

städer, men blev relativt snabbt begränsade i den aspekten då vi blev nekade att dela vår enkät i 

en av Umeås största offentliga Facebookgrupper, på grund av att vårt forskningsområde berör 

pandemin. Detta fick oss att reflektera kring vår uppsats och gav oss en ökad förståelse och 

tålamod då det finns människor i olika forum som inte är beredda på att delta i, eller ens skymta, 

enkäter som handlar om pandemin då dessa kan upplevas som triggande, även om vår 

undersökning inte primärt handlar om COVID-19 utan begränsningarna pandemin har lejt på 

människors sociala liv. 
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För att öka validiteten på vår enkät och undersökningen i helhet har vi i flera omgångar reviderat 

frågornas formulering och struktur. Vi spred även enkäten till en mindre respondentgrupp i form 

av en pilotstudie för att kontrollera frågornas validitet och formuleringar. Denna pilotstudie gav 

oss riktmärken för frågeställningar som fungerade mer eller mindre bra och formuleringar som 

var svåra att förstå. Denna pilotstudie hjälpte oss att öka validiteten på vår undersökning och har 

därför gett oss en starkare grund att stå på i vår kommande analys och diskussion av enkätsvaren. 

4.4 Material 

I detta detta kapitel kommer vi presentera en del av det material vi kommer jobba med. 

Materialet kommer till stor del bestå av det vi presenterar under tidigare forskning, samt 

resultaten vi får från vår egna enkätundersökning. Den delen av materialet kommer att 

presenteras under kapitel 7. 

4.4.1 Hybridpremiärer 

Med hybridpremiärer menar vi som tidigare nämnt filmer som släpptes samtidigt, eller i väldigt 

nära följd både i biografer och på streamingtjänster. Några exempel på sådana premiärer är Black 

Widow (Shortland, 2021) som släpptes via Disney+ Premium Access bara två dagar efter 

premiären på bio, och Dune: Part One (Villeneuve, 2021) som släpptes den 21 oktober på HBO 

Max och den 22 oktober på bio (i USA). 

 

Detta är väldigt intressant för vår frågeställning eftersom att detta är någonting som ger 

åskådaren möjligheten att se helt nya filmer hemifrån vid i stort sett samma tillfälle som den blir 

tillgänglig via biografen. Att kunna se nya filmer har på senare tid varit en av de mest attraktiva 

aspekter av biografen. Enligt en undersökning som Svenska Filminstitutet gjorde tidigare i år är 

den femte största anledningen till att folk går på bio är att de vill se filmerna när de är nya (Stål, 

2021). De aspekter som var mer populära hade alla med bioupplevelsen att göra. Det vill säga 

stor filmduk, bra sätt att umgås, bra ljud, mysig miljö. Efter det kommer lockelsen av de rykande 

färska filmerna, som nu, genom COVID-19 som katalyst, i form av hybridpremiärer har börjat 

erbjudas även i hemmet. Dessa hybridpremiärer är en direkt konsekvens av COVID-19 

pandemin och började eftersom att produktionsbolagen inte kunde få sina filmer släppta då 
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nästan alla biografer var nedstängda världen över. När detta hände var det många filmpremiärer 

som sköts fram i tiden och det finns filmer som fortfarande inte släppts som skulle ha haft 

premiär under pandemin (Maduro-Vanterpool, 2020) (Rotten Tomatoes, 2020). 

 

Medan vissa produktioner valde strategin att skjuta fram filmerna tills biograferna kunde öppna 

upp igen, valde några produktionsbolag att låta filmerna komma till åskådarna istället för 

tvärtom. De valde istället att släppa filmerna på sina streamingsajter, antingen exklusivt eller i 

samband med en biopremiär som då inte kunde ta lika många åskådare på grund av 

restriktionerna (Cohen, 2021). Släpps de exklusivt till streaming kan det underminera filmens 

chanser till utmärkelser då vissa filmpriser har ett krav att filmer måste ha gått på bio. 

Hybridpremiärer som fenomen och strategi har förekommit som en konsekvens av pandemin då 

det inte funnits några andra verksamheter tillgängliga. 

Med detta i åtanke är det kanske inte så hög sannolikhet att filmer kommer fortsätta att 

distribueras på detta sätt så snart biograferna kan öppna upp som vanligt igen, men med 

tillräckligt hög efterfrågan är allt möjligt och nu när produktionsbolagen har sett att det funkar, 

kanske det är någonting de är manade att erbjuda även i framtiden, och då finns det ett väldigt 

reellt hot mot biografens överlevnad. Detta eftersom att hybridpremiärerna, som tidigare nämnt, 

tar ifrån biografen en av de få säljpunkterna den fortfarande har kvar. Exklusiviteten av att kunna 

visa nya filmer. 

 

5. Tidigare Forskning 

Den tidigare forskningen vi kommer presentera här nedan kommer vara uppdelade i olika 

rubriker för att dissekera de olika forskningspunkterna; “Biografen” och “Video-On-Demand”. 

Vi kommer även att redogöra i detta kapitel hur COVID-19 situationen ser ut och redogöra hur 

pandemin fogas samman med biografen och Video-On-Demand. 
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5.1 Biografen 

5.1.1 Biografens magi 

Biografens magi är ett återkommande tema som människor gillar med besöket. Där räknar vi in 

bioupplevelsen i stort med stor bildskärm och bra ljud, men även bekvämligheter och saker som 

den sociala faktorn, mersälj såsom biopopcorn och tillägg som exempel mer benutrymme, 

erbjudanden för biobesökare med funktionsvariationer med mera. 

 

Några av de största anledningarna att svenskar fortfarande går och ser film på bio är på grund av 

bioupplevelsen och den sociala aspekten av att gå och se en film tillsammans med vänner och 

familj, men även att uppleva filmerna tillsammans med andra människor. Detta säger bland annat 

en undersökning som Svenska Filminstitutet gjorde tidigare i år (Stål, 2021).  

 

(Andel av biobesökarna som går på bio av följande orsaker, Stål, 2021) 

 

5.1.2 Biografens hypokondri 

Biografen hade ju som tidigare nämnt en enorm kris under 1950- och 60-talet när televisionen  

blev allmänt tillgänglig, men oron för biografens överlevnad slutade inte efter att man tagit sig 
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igenom den krisen. Varningar har utfärdats för fallande publiksiffror och film som en utdöende 

konstform. Biografägare har experimenterat fram och tillbaka kring vad som ska locka fler till 

biograferna, allt från att satsa på biografkomplex med kaféer, restauranger och sällskapssalonger 

till att i slutet av 00-talet göra en ny satsning på 3D-film likt på 1950-talet (Ghersetti, 2008). Men 

även denna gång hade det ungefär samma effekt. Det blev enormt populärt i början och en stor 

mängd av de filmer som släpptes i början på 2010-talet erbjöd en version i 3D. Men detta är inte 

alls lika populärt längre. Det har också gjorts undersökningar kring att 3D-filmer kan orsaka 

obehag hos åskådaren (Zeri & Livi, 2015), så detta kan vara en orsak, men det är också helt 

möjligt att 3D-filmen hade samma effekt som 50 år tidigare. Samtidigt var 00-talet fullt av 

tekniska nymodigheter som förväntades hota biografen i och med dess flexibla möjligheter att se 

film som bärbara dvd-spelare, filmkanaler som sände dygnet runt, hyrfilmer online och 

möjligheten att ladda ned film, både lagligt och olagligt (Ghersetti, 2008). 

 

Just aspekten av olaga nedladdning, eller fildelning har varit en stor politisk fråga under både 

2000- och 2010-talet och två stora aktörer som har hjälpt till med denna olagliga fildelning och 

streaming är The Pirate Bay och Swefilmer, men det finns såklart många fler. När dessa var 

aktiva var det en stor mängd filmer och serier som sågs genom dessa plattformar och det var 

ytterligare ett rädslemoment för biografbranschen. Ghersetti (2008) gjorde en undersökning 

kring fildelningens reella hot mot biograferna, och hon kom fram till att det inte fanns någonting 

2008, som tydde på att nedladdning av film skulle stjäla publik och inkomster från biograffilmen. 

Hon kom fram till att man knappast kunde tala om en kris för filmbranschen, men att man kunde 

se det som en kommande strukturomvandling till mer flexibla medier som erbjuder filmer i mer 

passande tider och miljöer för den enskilde individen. Med dagens fakta till vårt förfogande kan 

vi ju säga att Ghersetti var väldigt rätt ute, bara några år senare började ju den stora explosionen 

av streamingtjänster som vi vet är just mer flexibla medier som erbjuder filmer i mer passande 

tider och miljöer var varje enskild individ. 

 

Flera streamingtjänster grundades redan under 00-talet, men det är under 2010-talet som de 

verkligen har fått sin skjuts in i rampljuset. Detta har blivit en stor oro för biobranschen. 

Streamingtjänsterna har blivit det nya sättet att konsumera film och tv, och har sakta men säkert 
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tagit över åskådare från DVD, BluRay och tablå-tv. Video-On-Demand har under de senaste åren 

blivit det huvudsakliga sättet vi konsumerar film. 

 

Som vi nämnde tidigare så har andelen filmtittande i Video-On-Demand gått ifrån ynka 4% 2013 

(Filminstitutet, 2014) till att konkurrera ut alla andra visningsfönster med en andel på 43% 2019, 

27% abonnemang baserad webb-tv, och 16% annonsfinansierad/ public service webb-tv 

(Filminstitutet, 2020). Detta har ju såklart blivit ett stort orosmoment för biografbranschen, men 

om vi kollar på samma statistik så kan vi se att biografen har gått upp från en andel på 2% 2013 

till 4% 2019. Det har inte gått stadigt uppåt utan har skiftat lite fram och tillbaka mellan 2-4% 

genom åren, så vi kan kanske inte förutspå en fortsatt ökning, men det talar för att biografen har 

hållit sig stabil om inte annat. Men vart har då denna åskådarandel kommit ifrån? Jo, ifrån TV 

och köpfilm. 2013 låg andelen på 75% för TV och 19% för DVD/köpfilm. 2019 ligger dessa 

siffror på 36, respektive 4 procent. Det finns såklart fler visningsfönster som vi inte nämner här, 

så gå gärna in och läs det Svenska Filminstitutets rapporter Filmåret i siffror där ni kan se 

helhetsbilden. På grund av alla dessa olika fönster människor väljer för att se film, är det svårt att 

säga någonting definitivt kring hur vanorna förändrats specifikt. Men mer generellt kan vi säga 

att det som har förändrats under 2010-talet är sättet vi väljer att se film hemma. Vi kan se att 

denna omstrukturering egentligen inte har påverkat biografen i form av åskådarandel. Biografen 

har hållit sig på ungefär samma nivå, medan den fysiska köp och hyrfilmen har sjunkit i 

popularitet. Vi har alltså endast funnit ett nytt sätt att konsumera film i våra hem. Sen kom 2020, 

och med det, en pandemi. 

 

Biografen har som tidigare nämn varit nedstängd under stora delar av 2020, men från första juni 

2021 förändrades Filmstadens öppettider och besökare var välkomna tillbaka till biografen. Detta 

gällde i överenskommelse med att restriktionerna om maxtak och avstånd skulle följas. Några av 

restriktionerna som Filmstaden har haft var; två tomma stolar mellan varje sällskap och varannan 

rad i salongen skulle vara tom, samt markeringar på golv om att hålla avstånd.[...] 29:e 

september 2021 lyftes alla restriktioner och maxtak för privata och allmänna sammankomster. 

Detta innebar att Filmstaden har kunnat återgå till sin vanliga verksamhet med fullsatta biografer. 

(Palm, 2021) 
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I och med dessa nedstängningar av biograferna och rädsla för smittspridning så är det helt väntat 

att se andelen filmkonsumtion genom biografen minska. Biografens andel har under 2020 gått 

ned två procentenheter till endast 2%, medan andelen för Video-On-Demand har ökat med 19 

procentenheter från 43% till 62% (Filminstitutet, 2021). 

5.2 Video-On-Demand 

Begreppet Video-On-Demand är precis som det låter; video vid efterfrågan. Efterfrågan 

förgrenar sig i vilka plattformar den ska vara tillgänglig på och var och när den ska finnas 

tillgänglig. Video-On-Demand kallas även för Video-On-Demand eller beställvideo och skapar 

förutsättningar för att kunna se film eller serier på ett flexibelt sätt på enheter såsom, mobil, TV, 

dator, iPad etcetera (NE, 2021-10-28).  

 

I “Media Convergence in the Platform of Video-on-Demand: Opportunities, Challenges, and 

Audience Behaviour” från 2020, skriver Shadia Imanuella Pradsmadji och Irwansyah om den 

media konvergens som sker genom Video-On-Demand innehåll. De menar att det går att 

sammansmälta/förena television och film, eller audiovisuellt innehåll med teknologi (Pradsmadji 

& Irwansyah, 2020. S. 116). Detta kommer även kallas för ett audiovisuellt medium, där Video-

On-Deman är inkluderat. I texten förklarar de att människor, tillsammans med Video-On-

Demand fenomenet, kan genom stimulation av uttrycksformer såsom audiovisuella innehåll, 

musik, bild och ljud, och dess interaktion sinsemellan förenas i uppfattning/upplevelse 

(Pradsmadji & Irwansyah, 2020. S. 116).  

 

Trots att Video-On-Demand idag dominerar på en helt annan plattform så kan Video-On-

Demand inte separeras från TV:n. Detta blir uppenbart då TV:n och televisionens tablåer var det 

som dominerade tidigare decennier som typ av Video-On-Demand, istället för den 

bekvämligheten vi har med streamingabonnemang idag. Några exempel på detta är direktsänt 

material såsom Melodifestivalen eller Eurovision Song Contest då detta har en stor publik, 

breddas till fler medium såsom dagens sociala medier, samt det var ett återkommande program 

varje år som sändes på begäran. Detta för att Video-On-Demand inte enbart är själva filmen eller 

serien, men även plattformen, då Video-On-Demand används som en strategi för konvergens i/på 

film, kabel(TV) och internet. (Pradsmadji & Irwansyah, 2020. S. 117-119).  
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I och med att Video-On-Demand inte är något främmande begrepp från tidigare årtionden så går 

det att förstå att i och med utvecklingen av teknologin så finns det ett behov av nya sätt att uppnå 

den här stimulationen som nämnts i tidigare stycke. I sammanfattningen av denna text uttrycks 

det att; “The presence of VOD has motivated new habits of watching. While in the past, the 

audience should wait for the fix and indisputable schedule to watch television or should go to a 

movie theater with a particular schedule as well, now everything can be done by gadget or digital 

TV through the VOD platform.” - (Pradsmadji & Irwansyah, s.126, 2020).  

5.2.1 Video-On-Demand i andra länder 

I texten “Film distribution by video streaming platforms across Southeast Asia during COVID-

19” av Wang Changsong, Lucyann Kerry, Marta och Farady Rustono från 2020 så undersöks det 

ifall det finns något samband med att streamingtjänster har ökat i popularitet i sydostasien under 

COVID19-pandemin. Det undersöks även ifall pandemin har påverkat att gå på bio samt om de 

har någon påverkan på produktionsprocessen av film och det traditionella bio filmsläppet. 

Streamingtjänster i sydost Asien har en dynamisk tillväxt under COVID-19 pandemin samtidigt 

som biografer tvingats stänga på grund av regeringsbeslut. Det går även att konstatera att det inte 

har släppts några massiva filmer på de presenterade streamingtjänsterna i sydostasien. Likväl 

som biografer tvingats stänga har sociala mediers och Video-On-Demand tjänsters kontring mot 

pandemin gjort att underhållning har blivit mer tillgängligt. Trots att streamingtjänsterna har 

genererat goda siffror på grund av dess flexibilitet av att kunna se film, när man vill vart som 

helst, under pandemin så nämns brister. Författarna till föregående text hänvisar till David 

Sterritt och ett citat från en journal han släppte 2020 där följande nämns: “ “the most striking 

side effect of the coronavirus closings has been the immediate upsurge of ‘virtual theaters’ 

streaming new and reissued movies, either from websites launched by established distributors or 

operated by the same theaters” (p. 506).” ” - (David Sterrit, 2020). 

 

Med denna typ av uttalande går det att förstå att den trafik som tidigare gått på bio nu potentiellt 

emigrerat till streamingtjänsterna, men som nämnt tidigare finns det reflektioner från diverse 

filmvetare och filmrecensenter där det ligger brister i streamingträsket. I denna artikel menar 

Changsong, Kerry, Marta och Rustono att konsumenterna/åskådarna tacklas frustrerat med att 
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välja och lotsa vilken typ av streamingtjänst som ska skaffas; inte bara från ett innehållsmässigt 

perspektiv, men även att faktorer som kostnad spelar in (2021, s.2). Denna typ av efterfrågan 

länkas med varningar från företag som betalat för reklam i TV och att den på streamingtjänster 

kan avböjas vilket skapar en annan typ av dynamik i media market kontext (Changsong, W; 

Kerry, L. och Marta, R. F. 2021, s. 3). De menar att dynamiken konkurrensmässigt förändras och 

att konsekvenserna därmed mer eller mindre blir ett helt nytt fält/utgångsläge för denna typ av 

media. 

 

Det finns en märkbar ökning under pandemin inom just användare av streamingtjänster, men just 

i denna text så fokuseras det främst på de lokala sydostasiatiska streamingtjänsterna. Dock, 

påpekas det att trots höga siffror av användare på exempelvis streamingtjänster såsom, Netflix 

och Disney+, så utmanas jättarna av dessa lokala streamingtjänster på grund av att åskådarna 

värderar lokala produktioner och innehåll. Detta var inte alltid fallet att lokala streamingtjänster 

producerade lokalt innehåll, men detta har på senare tid förändrats tillföljd av att de lokala 

streamingtjänsterna utmanat Netflix och Disney+ framgångsmässigt. (Changsong, W; Kerry, L. 

och Marta, R. F. 2021, s.4-5).  

 

Orsaken till de lokala streamingtjänsterna framgångssaga är delvis tillgängligheten och de lokala 

produktionerna, men de flesta av dessa streamingtjänster kopplas till andra enheter såsom 

mobiltelefoner och hur läget rent kommersiellt har förändras. I och med att COVID-19 pandemin 

började så blev normen för att se film och/eller serier förändrad. Detta har påverkat åskådarnas 

efterfrågan av prisvärda lösningar för att kunna nå underhållning på sina mobiler vilket direkt 

visar samband och förhållande till lokala mobiloperatörer Asien (Changsong, W; Kerry, L. och 

Marta, R. F. 2021, s.6). Tillgängligheten av att använda sina mobila enheter underlättar 

streamingläget, men det nämns att trots mobilens användningsdominans och det ökade 

monopolet som streamingtjänsterna haft på film under pandemin, har det varit utmanande att få 

tag i relevant research på de nuvarande affärsmodellerna och innehållsstrategier för de 

streamingtjänster som används mest i sydostasien (Changsong, W; Kerry, L. och Marta, R. F. 

2021, s. 9). Den virtuella världen tillåter ett nytt lager till de koncerner som tillhandahåller 

åskådaren underhållning och just detta har COVID-19 pandemin hjälpt till att utforma. 

Författarna uttrycker i texten att trots att on demand innehåll fått en ny peak under pandemin så 
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vill det poängtera att det inte släppts några nya stora filmer på streamingtjänsterna (eller bio, 

orsakad av regeringsbeslut), (Changsong, W; Kerry, L. och Marta, R. F. 2021, s. 9).  

6. Teori 

I detta kapitel kommer vi att förklara hur det teoretiska ramverket kommer användas i 

diskussionen för att analysera den data vi har samlat in. Vårt teoretiska ramverk kommer att 

appliceras på diskussionen som är sammankopplad med analysen. Genom att använda oss av 

kulturteori och struktureringsteori kommer vi kunna diskutera och spekulera kring biografen 

under pandemin och samband och icke samband mellan bion och streamingtjänster för att senare 

kunna presentera vår slutsats och resultat av uppsatsen. Denna teori kommer användas för att 

behandla materialet vi själv har tillhandahållit genom vår enkät och för att kontextualisera hur 

Sveriges myndigheter har beslutfattat sådant som påverkat åskådaren sociala liv under COVID-

19 pandemin. 

6.1 Film och teori 

Film har länge konstaterats att det inte är begränsat till ett typ av ting. Filmen är mer än bara 

bioduken eller filmremsan, det är något som är skapat från kameran, en utbildningsstrategi, ett 

experiment, en amatörs möjlighet till att producera innehåll och mycket mer yrkar Francesco 

Casetti (1999, s. 315-316). Casetti menar att film inte enbart är identifierad med filmer längre 

utan att det finns en större innebörd. Denna implikation handlar till viss del om att det finns en 

medvetenhet av att film skapas, för att sedan kunna sändas på TV. Film är allt från kultur till en 

cinefils passion. Cassetti diskuterar vidare att “Cinema no longer has its own place, if it ever did 

have one” vilket är ett intressant påstående i relation till vårt forskningsproblem. 

 

6.2 Kulturteori  

Det mest grundläggande i etnologins kulturteori är begrepp som etnicitet, kön, klass, ålder, 

generation, social kategorisering etcetera (A. Arvidsson,  2001, s.9). När ett barn lär sig krypa 

och sen gå så följs vi av en rytm och tempo som vi omedvetet lever efter. Detsamma gäller dans 

som är en del av konst som är förgrenat i kultur. Kultur är något vi lär oss och på samma sätt som 
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att lära sig gå eller dansa så kommer vår kulturella kompetens från de första åren i våra liv. 

Språket är enligt Arvidsson den viktigaste resursen för bevara och skapa kulturell samhörighet 

(A. Arvidsson 2001, s. 14) . Dels på grund av möjligheterna som språk ger såsom sättet att 

kommunicera, men även de begränsningar ett språk bidrar med. Där räknas exempelvis etnicitet 

och nationalitet in. Detta ser vi som en fördel till att förstå åskådarna utifrån de oföränderliga 

faktorer som spelar roll i deras liv.  

6.2.1 Struktureringsteori 

I boken “Tillämpad Kulturteori” (2017)  av Jenny Gunnarsson Payne och Magnus Öhlander 

hittar vi en viktig del till vårt teoretiska ramverk i denna uppsats. Struktureringsteorin har sin 

grund i sociologin och är en typ av kulturteori som är menad att behandla samhällsvetenskapliga 

problem. Det struktureringsteorin gör är att den vill framhäva människans sätt att strukturera den 

sociala verkligheten genom varje människas vardag (Gunnarsson Payne och Öhlander, 2017, 

s.115). Förenklat beskrivet menar Gunnarsson Payne och Öhlander att struktureringsteorin är ett 

begrepp som handlar om struktur och människan. Att förstå en struktur baseras inte specifikt på 

byggstenarna av en struktur utan på människors motiv och handling. Byggstenarna finns inte 

svart på vitt som legobitar, utan måste framkallas utifrån en mänsklig handling. Man kan 

exemplifiera detta genom att en människa tar ett beslut och därmed skapas en byggsten för en 

struktur. Med detta menas det att strukturer kan skapas när en människa genomför en handling. 

Människan skapar förutsättningar för strukturer. Alltså, vad som bygger en struktur är faktumet 

om att man inte kan sära på människors handling och struktur (Gunnarsson Payne och Öhlander, 

2017, s.115).  

 

6.2.2 Aktiv strukturering 

Struktureringsteorin utgår inte bara från människan utan det finns några viktiga komponenter att 

presentera. Teorin lyfter fram aktiv strukturering som handlar om att man vill sammanlänka 

motsättningar mellan aktören och struktur. En av dessa viktiga komponenter för att förstå aktiv 

strukturering är sättet vi ser aktören. När det kommer till att förstå aktören fungerar det inte 

riktigt på samma sätt som en människas handlingar. I detta fall poängteras det att det inte är 

aktören för sig som är menad att stå i centrum. Det är aktörens agerande som blir en 
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produktionspunkt som i sin tur resulterar, i ett så kallat, socialt liv och det är detta som blir 

prioritet (Gunnarsson Payne och Öhlander, 2017, s. 118). Det sociala livet som nämns är 

resultatet av handlingar/agerande som utförs av biografen, men som har Regeringen och 

Folkhälsomyndigheten i högsta led. Regeringen och Folkhälsomyndigheten upprätthåller en 

struktur genom de besluten som de tar för den svenska befolkningen och man kan säga att 

biografen, i vår uppsats fall, agerar utifrån den strukturen, men som bildar sitt eget besluts- och 

resultatförlopp som skapar en struktur i sin verksamhet. Ifall biografen tar ett beslut om att det 

enbart får säljas hälften så många biobiljetter till vardera visning för att det ska vara minst en 

biostol mellan varje sällskap, så äventyras det sociala livet. Det sociala livet blir biobesöket, i vår 

uppsats, för att det är biobesöket som begränsas för åskådaren; åskådarens sociala liv påverkas.  

 

Aktör kan också komma att kallas agens, som kommer från engelskans agency i 

struktureringsteorin, och det är detta som avgör aktörens handlingsförmåga (Gunnarsson Payne 

och Öhlander, 2017, s 118). För att begreppet agens ska ha sin yttersta påverkan så krävs det att 

aktören har kunskap (knowledge) hur man gör, och makt att kunna göra skillnad (capability). För 

att kontextualisera detta använder vi biografen som ett exempel. Förklaringen till strukturbygget 

ligger i att det krävs kunskap om hur läget ligger till i världen. Efter att World Health 

Organisation utlyst att COVID-19 viruset handlar om en världsomspännande pandemi, har 

svenska Regeringen och Folkhälsomyndigheten inget annat val än att vidta åtgärder under dessa 

extrema förutsättningar. Trots global kännedom om situationen saknas ett instinktivt beteende 

om hur man ska föra sig i samhället under en pandemis omständigheter. Biografen behöver 

information från samhället och myndigheter i form av restriktioner för att kunna göra skillnad i 

sin egen verksamhet. Dels utifrån att vissa restriktioner är obligatoriska, men även för att 

biografen ska kunna ta egna beslut utifrån vad som presenteras som rekommendationer av 

Folkhälsomyndigheten och Regeringen. Detta visar på biografens handlingsförmåga vilket blir 

en av våra vägar in att applicera struktureringsteorin i vår diskussion. 

 

Detta blir av betydelse då en del av de frågorna vi ställde i enkäten handlade om biografen i 

relation till människan när biografen tvingats stänga på grund av de nationella restriktionerna 

från Regeringen och Folkhälsomyndigheten. Biografen ansvarar för den sociala verklighet den 

skapar då de tvingas stänga, men lika så när biografer som Filmstaden öppnade upp för besökare 
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under 2021, men med modifikation för hur biobesöken skulle genomföras. Från den 1:a juni 

2021 fram tills den 29:e september annonserade Folkhälsomyndigheten om rekommendationer 

som borde följas. Detta var alltså inga restriktioner utan rekommendationer som vardera biograf 

fick förhålla sig till och iscensätta i sina egna lokaler fram tills att rekommendationer lättat.  

 

6.3 Teoretisk Tillämpning  

I detta kapitel kommer vi i denna del utgå från aktiv strukturering från struktureringsteorin när vi 

gör vår analys och framförallt utgå från de sociala implikationerna snarare än att exempelvis 

beröra etnicitet, kön och ålder på ett mer djupgående plan av kulturteorin. Vi har valt att 

inkludera de delar av struktureringsteorin som vi ser kommer hjälpa oss förklara vårt resultat 

bäst. Detta är framförallt för att påvisa hur teorin går att applicera på COVID-19 situationen i 

Sverige och den påverkan det har haft på biografen och åskådarens sociala liv.  

 

Genom att dela upp de olika parterna utifrån struktureringsteorin kan man se det på detta sätt. 

Regeringen och myndigheter är aktörer som styrs av att beslut ska tas för att skapa ordning och 

utöva makt. Dessa beslut tas av aktörerna, men i grund handlar det om att människor tar beslut 

för att skapa förutsättningar för en struktur. I ett demokratiskt samhälle är det i slutändan folket 

som har den högsta makten över hur regeringen styrs och hur den agerar. Med detta menar vi att 

de svenska invånarnas inställning är det som får regeringen att uppmuntra/hämma dessa 

beteenden utifrån omvärldens förutsättningar i form av riksdagsbeslut. Denna maktfördelning är 

det som i sin tur påverkar aktörer som biografer och därefter invånarna. 

 

Aktören skapar byggstenar för en struktur som får påföljden att det sociala livet begränsas. I 

detta fall kan man se aktörsrollen i olika parter. Den ena aktören är Regeringen och 

Folkhälsomyndigheten, och den andra är biografen. På samma sätt tvingas två strukturer skapas 

och detta sker i sammanslutningen av ett beslut mellan (a) myndigheten och biografen, och en 

ytterligare struktur bildas mellan (b) biografen och åskådaren. Reaktionen från befolkningen har 

sett annorlunda ut, och det finns en trend bland stora delar av befolkningen där de aktivt tar 

oförnuftiga beslut och ignorerar eller går emot restriktionerna satta av Regeringen och 

Folkhälsomyndigheten. Trots att dessa myndigheter tar sina beslut med syftet att göra skillnad 
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och rädda liv finns det ett avvikande beteende som resulterar i brist på ordning och oundviklig 

ökad smittspridning, som i sin tur leder till hårdare rekommendationer och restriktioner som 

påverkar invånarnas sociala liv.  

 

7. Resultat 

I denna del av uppsatsen kommer vi att redovisa det material som vi producerat i våra enkäter. 

Denna data kommer sedan att analyseras och diskuteras med ingående i nästa kapitel. 

Alla frågor i den primära delen av enkäten har besvarats av samtliga 107 respondenter. Det är 

bara den valfria avslutande frågan med svar i fritext som inte besvarats av alla, där fick vi 25 

svar som inte kommer att redovisas i detta kapitel utan istället diskuteras i nästa kapitel. Svaren 

på denna fråga redovisas i sin helhet endast i Appendix I. Fråga 1 och 2 redovisas mer ingående i 

metodkapitlet. Observera även att Fråga 7 är en fleralternativsfråga.  

7.1 Enkätresultat 

7.1.1 Bakgrundsfrågor 

 

1. Hur gammal är du? 
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2. Kön? 

Man     37,4%   

Kvinna    60,7% 

Annat     1,9% 

Vill inte ange 

 

3. Hur ser du mest långfilm? 

Gratis Streaming                 0% 

Fysisk Köp-/Hyr-film         0,9% 

Illegalt                                 0,9% 

Digital Köp-/Hyr-film         1,9% 

TV-kanaler                          4,7% 

Biograf                                9,3% 

Betald Streaming                82,2% 

  

4. Hur ser du mest serier? 

Biograf                             0% 

Betald Streaming             98,1% 

Gratis Streaming              1,9% 

Fysisk Köp-/Hyr-film         0% 

Digital Köp-/Hyr-film         8% 

Illegalt                              0% 

TV-kanaler                          0% 

  

5. Anser du att du har vuxit upp med mycket biofilm? 

Ja      72,8%           Nej    26,2% 

  

6. Använder du någon streamingtjänst där det krävs ett abonnemang? (Ex. Netflix, Viaplay, 

HBO, Amazon Prime Video) 

Ja         100%        Nej     0% 
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7. Om du svarade ja på förra frågan, vilka då? 

Netflix                              98,1% 

Viaplay                             48,6% 

HBO                                    54,2% 

Disney+                            61,7% 

CMore                                 61,7 

Amazon Prime Video         14% 

Discovery+                          20,6% 

Paramount+                         0% 

Hulu                                     0,9% 

Comhem                              0,9% 

Hayu                                    1,8% 

Draken                                 0,9% 

Mubi                                    0,9% 

  

8. Betalar du för någon av dessa tjänster själv? 

Ja               22,4%          Nej  77,6% 

  

 

9. Under pandemin har en del filmer blivit tillgängliga på streaming samtidigt som deras 

biopremiärer, är detta någonting du har lagt märke till? 

Ja                  77,6%          Nej   22,4%          

 

   

7.1.2 Likerskala (Instämmer inte alls - instämmer i hög grad) 

 

10. Långfilm är en stor del av min valda underhållning 

1.  5,6%,  2. 21,5%,  3. 23,4%,  4. 27,1%,  5. 22,4% 

  

11. Serier är en stor del av min valda underhållning 



30 
 

1.  0,9%,  2. 9,3%,  3. 17,8%,  4. 35,5%,  5. 36,4% 

  

12. Hur, och var jag ser film, är generellt viktigt för mig 

1.  3,7%,  2. 11,2%,  3. 24,3%,  4. 42,1%,  5. 18,7% 

  

13. Hur och var jag ser serier, är generellt viktigt för mig 

1.  3,7%  2. 16,8%  3. 33,6%  4. 31,8%  5.14% 

  

14. Svaren på de två tidigare frågorna beror på vilken film/ serie det handlar om 

1.  4,7%  2. 11.2%  3.18,7%  4. 28%  5. 37,4% 

  

15. Jag gick ofta på bio innan pandemin 

1.  13,1%  2. 25,2%  3. 29 %  4. 13,1 %    5. 19,6% 

  

16. Jag saknade att se film på bio under pandemin 

   1. 10,3%  2. 12,1%,  3. 15,9%,  4. 24,3%.  5. 37,4% 

  

17. Jag vill se lika mycket, eller mer film på bio efter pandemin 

   1. 5,6%.  2. 10,3 %,  3. 22,4%  4. 32,7%  5. 29% 

  

18. Uppskjutna filmpremiärer har minskat mitt intresse för filmen i fråga. 

   1. 34,6%,  2. 20,6%,  3. 26,3%  4. 10,3%.  5. 8,4% 

  

19 Jag kommer med största sannolikhet fortfarande se filmen på bio när den väl har premiär 

1.  12,1%,  2 23,4%,  3. 16,8%,  4. 27,1%,  5. 20,6% 

  

  

20. Jag kommer med största sannolikhet vänta på att filmen i fråga släpps på streaming/ köp-/ 

hyrfilm. 

1.  6,5%,  2.15%,  3. 34,6%,  4. 27,1%,  5. 16,8% 
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21. Om nya filmer skulle fortsatt bli tillgängliga samtidigt på bio och streaming, skulle jag hellre 

se dessa filmer via streaming, trots en extra avgift. 

1.  13,1%,  2. 23,4%,  3. 26,2%,  4. 19,6%  5. 17,8% 

  

22. Att se en film på bio känns som en större utgift än att se den på en streamingtjänst? 

1.  5,6%  2. 11,2%,  3. 10,3%  4. 26,2%  5 46,7% 

  

23. Betald streaming är värt pengarna jämfört med de gratis alternativ som finns för streaming? 

1.  0%  2. 4,7%  3. 17,8%.  4. 29%.  5. 48,6% 

  

24. Jag har bra koll på hur många streamingtjänster jag betalar för 

1.  0%  2. 2,8%,  3. 3,7%  4. 13,1  5. 80,4% 

  

25. Jag använder regelbundet alla streamingtjänster jag betalar för 

1.  3,7%  2. 10,3%  3. 18,7%  4. 28%  5. 39,3% 

 

31. Pandemin har påverkat min syn på bion 

1.  15%,  2. 13,1%  3. 30,8%  4. 28%  5. 13,1% 

 7.1.3 Likertskala (Minskat markant - Ökat markant) 

 

26 Under COVID-19 pandemin har min konsumtion av långfilm [...] 

1.  0,9%  2. 7,5%  3. 43%,  4. 33,6%,  5. 15% 

  

27. Under COVID-19 pandemin har min konsumtion av serier [...] 

1.  0%.  2. 0,9%,  3. 22,4%  4. 43,9%  5. 32,7% 

  

28. Mitt intresse för biofilm har [...] under pandemin 

1.  7,5%  2. 19,6%  3. 43%,  4. 15,9%,  5. 14% 

  

29. Min konsumtion av streamad långfilm har [...] under pandemin 
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            1.    0%.  2. 4,7%  3. 38,3%,  4. 39,3%  5. 17,8% 

  

30. Min konsumtion av streamade serier har [...] under pandemin 

1.  0%   2. 1,9%,  3. 23,4%,  4. 45,8%  5. 29% 

8. Analys & Diskussion 

Detta avsnitt kommer innehålla en analys av det material som vi redovisat under det tidigare 

resultat-kapitlet. Vi kommer även att diskutera vårt material, resultat och vår analys samt ställa 

detta i ljuset av vår bakgrund, tidigare forskning och teori 

8.1 Analys 

I detta kapitel kommer vi att gå igenom svaren som presenteras i resultatkapitlet och jämföra 

dessa med varandra och tidigare forskning och studier. 

8.1.1 Respondenternas filmvanor 

Efter de inledande bakgrundsfrågorna började vi med att fråga om filmer och serier är en stor del 

av respondenternas valda underhållning, för att se deras generella inställning till denna typ av 

underhållningsmedium (fråga 10-11). På totalen var våra respondenter relativt stora konsumenter 

av det rörliga mediet i form av filmer och serier. Serier var mer populärt med en median på 4 

med flest svarande (36,4%) på alternativ 5. långfilm var inte impopulärt, men låg lite lägre med 

en median på 3 med flest svarande (27,1%) på alternativ 4.. 

 

När det kommer till visningsfönster ställde vi också frågorna separat för långfilm och serier och 

det vi kan se här är att det definitivt är streamingtjänster som dominerar marknaden just nu (fråga 

3-4). Abonnemangsbaserad streaming är det mest frekvent använda visningsfönstret för både 

långfilm och serier av majoriteten av våra respondenter. 82% för långfilm, respektive 98% för 

serier (fråga 3-4). Alla våra respondenter svarade att de använder någon abonnemangsbaserad 

streamingtjänst (fråga 6), den mest förekommande är Netflix, som hela 98% av våra 

respondenter använder, efter det kommer Disney+, HBO och Viaplay (fråga 7).  
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Jämför man svaren från vår fråga 3, om valt visningsfönster för långfilm, med filminstitutets 

undersökningar kan man för det första se att deras svar är mer utspridda över fler visningsfönster. 

2019 har deras undersökning visat på en relativt jämn spridning mellan Video-On-Demand och 

TV-kanaler och även medium som köp och hyrfilm är relativt välrepresenterade även om deras 

siffror ligger under 5% (Filminstitutet, 2020). 

 

Våra resultat står sig däremot relativt lika Filminstitutets undersökning av året 2020. Där ligger 

streamingtjänster, gratis och betaltjänster inkluderat, på 82%, det är samma siffra som vi har fått 

på betald streaming. Vi fick inte ett enda svar på gratis streamingtjänster i den frågan vilket 

skiljer sig. Utöver detta fortsätter diagrammen att se väldigt lika ut, köp och hyrfilm tar en liten 

del av kakan, likaså illegala metoder, medan tv-kanaler tar aningen större plats. Där vi egentligen 

ser största skillnaden är i biografen. I Filminstitutets undersökning ligger biografen endast på 

2%, medan den i vår undersökning tar hela 9%. (Filminstitutet, 2021) 

 

Detta är en mycket större andel än vad vi kan se i Filminstitutets rapporter under flera år. Ingen 

av deras rapporter under 2010-talet har visat på sådana höga siffror för biografen. Detta resultat 

kan bero på flera olika anledningar, bland annat så har biograferna kunnat ha mer återhållsamma 

restriktioner under 2021 samt att samhället i stort har börjat komma över pandemin under årets 

andra halva, vilket kan ha lett till att fler vågar sig ut till biograferna, vi kommer senare kolla på 

hur våra respondenters efterfrågan på biofilm ser ut, och även där kan det finnas anledning till 

den aggressiva ökningen. 

 

Som en del av våra bakgrundsfrågor ställde vi också frågan “Anser du att du har vuxit upp med 

mycket biofilm?” till våra respondenter. Vilket ca 74% ansåg att de hade gjort. Då kan man fråga 

sig till vilken utsträckning detta påverkar deras inställning till biografen idag. Detta kan ha en 

viktig roll att spela i denna problematik. Men vi kan se att 62% av våra respondenter ställer sig 

positivt till biofilmen i frågorna 16 och 17, medan 74% svarade att de hade vuxit upp med 

mycket biofilm. Med denna data kan vi med relativ säkerhet säga att det inte verkar finnas någon 

korrelation mellan att ha vuxit upp med mycket biofilm och att ha en positiv inställning till det i 

vuxen ålder i vår studie, men vi har alldeles för lite data och kontext för att våga uttala oss om 

denna korrelation i stort. 
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Vi kan på svaren på frågorna 12 och 13, se att det är viktigt för våra respondenter hur de ser 

filmer och serier. Vi kan också se att det är viktigare när det kommer till filmer än serier. Det 

genomsnittliga svaret på likertskalan angående vikten av vart och hur man ser filmer var 3.60 

med en median på 4, medan genomsnittet på frågan angående serier hade ett genomsnitt på 3.35 

med en median på 3. Detta tyder i båda fallen på att det kanske inte är högsta prioritet, men det är 

ändå någonting som de flesta tycker är viktigt. Vi ställde även en fråga om detta skiftade 

beroende på vilken film eller serie man ska se, och det gjorde det. Vi hade ett genomsnittssvar på 

3.82 med en median på 4. Utifrån detta svar kan vi se att det, i vår respondentgrupp, kan vara 

stor skillnad i prioriteringen beroende på filmen i fråga. 

 

Svaren vi fick på fråga 15 som undersökte respondenternas biovanor hade ett genomsnitt och 

median på 3.0 vilket alltså är precis i mitten av skalan, detta tyder på att vi har ett urval av 

respondenter som tillsammans hamnar på en helt neutral mängd biobesök, alltså en jämn 

blandning av flitiga besökare och mindre intresserade. Det som är extra intressant att titta på är 

de två nästkommande frågorna. Vi frågar respondenterna om de har saknat biografen och om de 

vill se lika mycket eller mer film på bio efter pandemin. Här ligger genomsnittssvaret kring 4 på 

båda frågorna (3.66, resp. 3.69) med en median på 4 i båda frågorna, vilket innebär att det 

definitivt har funnits en saknad och det finns en önskan och efterfrågan på att se mer film på bio 

även efter denna pandemi. Detta skulle även kunna vara en anledning till varför biografen ligger 

så mycket högre som valt visningsfönster i vår undersökning än vad den gör i Filminstitutets 

studie från 2020. Eftersom att folk nu har haft möjlighet att återvända till biografen och därmed 

har biografen haft en större möjlighet att besvara efterfrågan på biofilm när den varit otillgänglig 

så länge. 

 

8.1.2 Biovanor före, under, efter pandemin 

I frågorna som rör uppskjutna filmpremiärer, hybridpremiärer och de ekonomiska aspekterna ser 

vi att svaren som enkäten presenterar är väldigt spridda. Till att börja med tittar vi på fråga 9 ifall 

våra deltagare har lagt till märke om det har släppts några filmer på streamingtjänster samtidigt 

som biopremiärer under pandemin. 77,6% svarar JA på den frågan medan 22,4% svarar NEJ. 

Fråga 17 och 18 kan vi ställa i relation till varandra då vi ser att finns siffror som styrker att det 
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finns en majoritet som inte har tappat intresset för biofilmerna trots att premiärerna har blivit 

uppskjutna. Denna andel ligger på 34,6%. Enligt fråga 17 ser vi en klar majoritet i att svaren 

hamnar till höger om svarsalternativ 3, neutral/oförändrad, vilket vi då kan ställa i relation till att 

det finns en lust för att se biofilm när pandemin har upphört. Trots att biofilmintresset inte har 

minskat kan man dock ana en viss frustration kring uppskjutna filmpremiärer. Vi ser även i vår 

respons att de finns en väldig blandning av svar gällande ifall man vill se filmer när deras 

premiärer väl hålls, men vi tolkar utifrån vår data, att det snarare kan förekomma att en del 

människor i huvudtaget inte ser filmerna när de väl får möjligheten till att släppas på bio. Detta 

kan vi ana genom att uppmärksamma att staplarna i diagrammet är mer eller mindre lika höga, 

med reservation för ett visst bortfall (se appendix). Intresset för biofilm under pandemin har varit 

väldigt utspridda svar, men där det populäraste svaret för fråga 28 blev svarsalternativ 3 

(oförändrat/neutral) med 43%. 

 

Detta var ett svar vi förväntade oss eftersom restriktionerna begränsat möjligheterna till 

biografen, men i och med de olika utfallen vi fått i svaren kan vi definivt se att biofilm under 

pandemin har både påverkat intresset positivt och negativt hos svenskar. Dock är det av värde att 

poängtera att det fortfarande finns människor som anpassar sig till läget som bion har ställts inför 

och värderar att kunna se stora filmer med bra bild och ljud högre. Med detta menas att en del 

människor föredrar att se storfilmsläpp på bio, men de förtar inte fördelen med att kunna sjunka 

ner i sin egen soffa och se på film från sin smart-TV. 

 

Det är precis denna syn på kultur som skapar förutsättningar för ett beslutsfattande kring 

rekommendationer och restriktioner i Sverige idag. Precis som vi nämner i vårt kapitel om 

teoretiskt ramverk är det befolkningen som har den största makten, och därmed väger 

befolkningens intresse för att vilja underhållas tungt. Vi har alltså människor som influerar 

regeringen, på ett demokratiskt sätt, att ta restriktions- och/eller rekommendationsbeslut för att 

befolkningen ska kunna leva ut sitt sociala liv. Det är detta som påverkar aktörer inom 

kulturvärlden som i sin tur påverkar åskådaren i det sista ledet. Relevansen av detta ligger i att 

om befolkningen bryr sig om biografen, kommer inte biografen kunna hålla öppet utan att införa 

smittskyddsäkrande åtgärder. Dessa åtgärder i sin tur, tillåter befolkningen att fortsätta gå på bio 

trots pandemin. Hade det däremot sett ut på ett helt annat sätt och våra respondenter inte varit 
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intresserade av att gå på bio överhuvudtaget, och bara ägnat sitt engagemang till Video-On-

Demand, hade det också bidragit till ett slags beslutfattande, men då i form av att de inte hade 

behövts införas några restriktioner. Räddningen här kan ligga i att på grund av att människor helt 

plötsligt inte har tillgång till biografen, skapas en lust efter den och på så sätt kan man se 

restriktionerna som något positivt. Hade det inte funnits något intresse, hade det heller inte 

funnits några restriktioner som berör biografen. 

 

Med resultaten som vi fått för fråga 22 är majoriteten på 46,7% överens om att att gå på bio 

känns som en större utgift än att skaffa ett abonnemang på valfri streamingtjänst. Många filmer 

på bio idag överskrider en abonnemangskostnad på en streamingtjänst, men detta instämmer 

såvida man använder de streamingtjänster man betalar för, för mer än film. Utifrån frågorna 24 

och 25 i enkäten vet vi att majoriteten av våra respondenter som vet vilka streamingtjänster de 

betalar för använder även sina betal streamingtjänster. Viktigt att inkludera i fråga 25 är spannet 

mellan minsta och högsta värdet och det vi kan se är att 3.7% svarade att alternativ 1 på skalan 

instämmer inte alls på att de använder alla sina streamingtjänster som de betalar för. Svaret som 

fick majoritet var alternativ 5 instämmer i hög grad med 39,3%. Här går det att yrka på att temat 

om ett biobesök anses upplevas dyrare än en månadskostnad för en betal streamingtjänst 

återkommer. Vi gissar att våra respondenter anser att om det finns ett autogiro är oddsen större 

till att faktiskt konsumera film eller serier då det upplevs som att man har fri tillgång till enorma 

bibliotek av underhållning medan biografen tar betalt för varje visning på ett mer påtagligt sätt.  

Vi hävdar att streaming inte upplevs som den borde i relation till pengar på samma sätt som en 

DvD, Bluray eller biobiljett. Med det menar vi att ett abonnemang kan du sätta på automatisk 

rullning i form av ett autogiro istället för att ta emot en fysisk vara exempelvis att betala för en 

biobiljett, därför blir det svårare att relatera till monetärt. Detta fenomen introducerar vi redan i 

bakgrunden med televisionen och att den ansågs gratis efter att själva möbeln var betald för, men 

för att förklara lite mer vad vi menar väljer vi att sätta det i kontext till fråga 20 till och med 

fråga 25. Blickar vi tillbaka till när gemene man behövde utöka sin hemmabio teknik från VHS 

till DVD spelare och sedan vidare till Bluray spelare (eller annan konsol som exempelvis 

Playstation 3-4), får vi något mer konkret att faktiskt koppla själva betalningen till. Detta gäller 

även när vi ska exempelvis hyra filmer eller köpa filmer i fysisk form. När vi bestämmer oss för 

att hyra eller köpa en film, så måste vi ta steget att lämna vår bostad, besöka Hemmakväll eller 
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närmaste bensinmack, hålla i filmerna och sedan komma till ett beslut i stunden som ger 

betydligt mycket mer påtagligt intryck på människan än vad det gör att sitta hemma i soffan och 

bläddra igenom vald streamingtjänst. Det upplevs inte i samma utsträckning som att vi gör det på 

riktigt när vi streamar den på grund av att vi mer eller mindre bara behöver klicka på Hyr- eller 

Köp Film. Vi har redan alla förutsättningar för att kunna leva ett bekvämt liv för vi behöver inte 

ta några sekundära beslut. I och med autogiro så skapar det en förgrening mellan människan, 

TV:n och streamingtjänster. TV:n levererar det vi vill titta på genom streamingtjänsten, men i 

första hand mer eller mindre på egen hand. Människan behöver inte mer än bara acceptera eller 

inte acceptera att förutsättningarna redan finns. En ytterligare aspekt som stärker detta är att hela 

77.6% av våra respondenter inte själva betalar för sina streamingtjänster, antagligen så använder 

de sig utav ett konto som någon annan, kanske en familjemedlem betalar. På så vis blir den 

upplevda skillnaden i kostnad ännu större för många eftersom att streamingen för majoriteten 

finns tillgänglig helt gratis. 

 

Även fråga 23, ifall betald streaming levererar bättre innehåll en gratis streaming, finns det en 

klar majoritet 48,6% som valt att svara 5 som signalerar instämmer i hög grad. Att ha kontroll 

över sin Video-On-Demand och innehåll verkar enligt svaren vara viktigt. Respondenterna ser 

det viktigare att kunna ha tillgång till stora streamingtjänster än de som underhålls av exempelvis 

Public Service. Detta går att spekulera ifall det finns politisk agenda bakom produktionsbolag 

eller streamingtjänster, liknande som det gör på nyhetskanaler i USA, men det är inte vårt 

huvudfokus och därför kommer vi inte kommentera detta i någon större grad. Vi anser istället att 

det är mer en fråga om värdet på innehållet som finns bakom betalväggen. Detta betyder inte i 

sig att Public Service streamingtjänster levererar sämre innehåll, men det verkar finnas en 

enighet om att innehållsexklusivitet väger tyngre och betyder mer för respondenterna än de gratis 

innehåll som finns. Detta gäller enligt det vi har kunnat avläsa från vår insamlade data. Viaplay 

och ViaFree är sådana exempel där åskådaren får välja mellan betalvägg eller inte beroende på 

ifall reklam är något man vill undvika eller inte. Ytterligare en faktor av varför Viaplay är ett 

tydligt exempel på en streamingtjänst med bättre innehåll är för att utbudet av exklusivt är större 

och det finns antingen begränsat tillgängligt hos ViaFree eller inte tillgängligt alls. 
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8.1.3 Pandemins påverkan på filmkonsumtionen 

I och med att pandemin tvingade världen, och inte bara Sverige att hålla avstånd, blev 

streamingtjänster och Video-On-Demand innehåll en större del av vardagen. Från fråga 26 

kommer vi in på del tre av enkäten där vi valde att ställa frågor som riktar in sig på vad för typ av 

filmkonsumtion man har. Detta menas ifall man besöker bio, hyr/köper film, streamar, men vi 

vill poängtera att filmkonsumtion inte enbart är film utan likväl serier. I denna del av enkäten har 

våra likertskalor fått en annan karaktär och de mäter istället 1-5 mellan Minskat markant till Ökat 

markant. Det vi kan läsa av från de svar som kommit in är att konsumtionen av långfilm har ökat 

en del, men majoriteten ligger på svarsalternativ 3 vilket innebär att resultatet hävdar att det är 

oförändrat eller neutralt. Alltså stora delar av respondenterna anser att deras filmkonsumtion inte 

ökat drastiskt på grund av pandemin. Dock är det värt att nämna att ifall vi räknar ihop resultaten 

på svarsalternativ 4 och 5 får vi en större procent sammanställt, men med reservation av att de är 

olika svar. Kort sagt är detta bara en sammanställning av det positiva utfallet av frågan. Tittar vi 

på motsvarande fråga för konsumtionen av serier så kan vi direkt se att intresset för serier under 

pandemin har varit betydligt mycket högre. Det populäraste svaret 4 sträcker sig upp till 43,9%, 

vilket visar på en viss ökning av seriekonsumtion. Resterande procentresultat på denna fråga 

ligger fördelat på svarsalternativ 3 till 5. Tittar vi på frågorna 29 och 30 som berör streamad 

långfilm och streamade serier under pandemin kan vi se att svaren håller sig främst mellan 

svarsalternativ 3 till 5 vilket går att dra slutsatsen att både streamad långfilm och streamade 

serier har för majoriteten av våra respondenter konsumerats mer eller förblivit oförändrad under 

pandemin. Detta resultat kan givetvis påverkas på fler sätt än pandemin och kommersiella 

faktorer, men i och med att marketing strategier, för exempelvis nya filmer, tvingats 

kompromissa omvärlden blir Video-On-Demand den mest givande utvägen. 

 

Sedan till vår slutgiltiga fråga 31; ifall pandemin har påverkat synen på bion. Här svarade 

deltagarna väldigt olika. Det skilde enbart 2,8% mellan de som valde svar 3 och 4 och de 

resterande svarsalternativen fick mellan 13,1-15% . Fråga 29 och 30 går ju självklart att koppla 

till denna och det går att dra liknande slutsatser av resultatet, specifikt gällande pandemin. I och 

med att biograferna haft begränsat med öppettider, under olika perioder dessa hittills snart två år, 

kan vi inte helt jämföra resultaten med streamingtjänsternas popularitet, men som går att avläsa 
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på graferna i appendix kan vi åtminstone konstatera att människor har mer spridda åsikter kring 

bion än streamingtjänster. 

8.1.4 Respondenternas fritextsvar 

Generellt när vi tittar på fritextsvaren utan att göra någon vidare observation i sin helhet kan vi 

dra två slutsatser; folk är positivt inställda till bion och intresset för bion börjar svalna. Det vi 

menar med att bion har svalnat tänker vi oss inte enbart utifrån ett besökande perspektiv, utan 

mer utifrån ett tillgångs perspektiv. Med detta menar vi att tillgången till bion, i takt med denna 

enkät, har färgat svaren och kan därmed tolkas utifrån olika etapper. Etapperna går att 

identifieras genom de skiftande restriktionerna som varit iscensatta under olika perioder av 

pandemiåren. Dessa etapper får inte blandas ihop med definitiva bestämmelser som bion väljer 

att tillsätta, utan etapperna är ett sätt att beskriva restriktionerna som en delsträcka inför att bion 

ska få återgå till sin vanliga verksamhet. Våra respondenter har till stor del utgått från hur de har 

känt i stora drag över att bion inte gått att besöka och/eller utgått ifrån att det med stor 

sannolikhet går att besöka bion igen. Vi valde att ha med en frivillig sista fråga som man fick 

fylla i ifall man kände att man hade något att tillägga till undersökningen. Syftet med denna fråga 

var att låta respondenterna uttrycka tankar som de kanske inte haft möjligheten att uttrycka 

genom enkäten och tillägga mer kvalitativa aspekter i sina svar. Finns det något kvarliggande sug 

efter att besöka bion eller har tillgängligheten hemma blivit bekvämt nog att man kan se film 

med samma känsla och kaliber från sin egen soffa? - Eller finns det en begränsning för film med 

att hemmabiosystem inte håller samma standard och istället bidrar med en brist på lojalitet till 

bion?  

 

Det var inte sådan stor uppslutning på svar eftersom att deltagarna då behövde skriva med egna 

ord, men vi fick ungefär in en fjärdedel av de som deltagit i enkäten. Detta var mer än vad vi 

förväntade oss från första början. Vi var helt inställda på att ingen skulle ge något vidare svar 

som skulle bidra till analys eller diskussion, men det vill vi ändå poängtera att de gör. 

Respondenternas fritextsvar blir en av de få frågorna vi kan spekulera kring i och med av att de 

har en mer kvalitativ karaktär än de övriga frågorna. Till en början var vi osäkra ifall vi skulle 

lägga in denna typ av fråga då vi i början av denna uppsats var inställda på att göra en sådan 

kvantitativ undersökning som möjligt. Detta aktiva val att lägga till en fritextfråga har istället 
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agerat till vår fördel och vi öppnade därmed upp vyerna för ett mer kvalitativt angreppssätt i 

detta skede av uppsatsen. 

 

Respondenternas svar är varierade, men en av slutsatserna vi kan dra är att på grund av att bion 

inte varit tillgänglig under pandemin som den har varit förut, så saknas den. Människor vill 

kunna återvända till bion och påminnas om saker de tagit för givet. En del beskriver den sociala 

delen som en av huvudanledningarna varför man går på bio, medan andra går dit för miljön, att 

det känns mysigt. Av alla svar i fritext fanns det även deltagare som inte ställde sig lika positivt 

till bion. Det fanns svar som menade på att prioriteringar förändrats och att det föredrog att se 

film på annat sätt. Människor som anser att det är trångt när man går på bio, att man vant sig vid 

streaming, att bio inte känns som en viktig del i ens liv. Det finns även människor som svarat att 

de tidigare inte gått på bio speciellt mycket, men under pandemin, så har ett tomrum uppstått; ett 

biosug har skapats. En av reflektionerna blir att människan verkar dra sig till sådant vi inte kan 

få. Dessa filmvanor är också en komponent av den kulturen människor väljer att uppleva i sitt 

sociala liv. I fritextsvaren vi fick var en trend att påpeka den sociala aspekten som biografen 

erbjuder. Man går dit med mindre fokus på filmen och mer fokus på de man går dit med, eller 

händelsen i stort, den mysiga stämningen, eller upplevelsen av att få se filmen i en biograf. Hur 

biografen i detta fall har agerat i beslutsfattandet, har varit helt avgörande för hur publiken ska 

kunna delta i deras verksamhet på grund av att de är de som sätter förutsättningarna för en del av 

det sociala livet (Gunnarsson Payne och Öhlander, 2017 s. 118). Trots att regeringen och 

folkhälsomyndigheten har tagit nationella beslut är det fortfarande upp till biograferna att hålla 

sig inom den ramen, men de har även ett ansvar att ta beslut vad som kommer fungera bäst i 

deras verksamhet. Erika Palm som vi har haft en mailintervju med, beskriver just detta att så 

länge Filmstaden i Örebro följer de nationella restriktionerna har de som verksamhet rätten att 

delegera ut sina egna rekommendationer och åtgärder i sina biografer. Sociala livet förblir det 

sociala livet, men det är upp till biografen att ta ansvar för att vara en del av det sociala livet och 

skapa förutsättningar för att befolkningen ska kunna återvända som biografpublik. Det var ett 

svar som föll sig något annorlunda än de andra och det var detta: “Den har inte riktigt gjord det 

då biograferna aldrig stängde i Stockholm. Så jag slutade inte gå på bio under pandemin”. Detta 

fick oss att fundera och undra varför det inte sett ut på olika sätt i olika delar av Sverige, men 
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givetvis blir det svårt att kommentera på då denna deltagare inte har skrivit ut i vilken period 

respondenten besökt bion.  

8.2 Diskussion 

Pandemin har utan tvekan varit en utmanande tid för film- och biografbranschen. Det har funnits 

starka restriktioner som har begränsat filmernas produktion och spridning från producenter till 

konsumenter, men tack vare alla de streamingtjänster som världens invånare nu börjar acceptera 

och inkorporera i sin vardag, har filmkonsumtionen i Sverige faktiskt ökat under pandemin. 

Trenden av att streamingplattformarna tar stor plats bland visningsfönstren håller i sig från 2020, 

men vår undersökning såg oväntat liv i biografen. Detta tror vi kan bero på ett flertal orsaker. För 

det första så ser vi i våra enkätsvar att det har funnits en längtan av biografen under 

restriktionerna och därför är det naturligt att det finns en ökad efterfrågan när biografen öppnar 

och blir tillgänglig igen. Utöver detta så kan vi även konstatera att detta uppehåll från bion inte 

har varit ett aktivt val från den svenska biopubliken. Besluten om biografens nedstängning har 

kommit från regeringen och folkhälsomyndigheten som i sin tur har påverkat biografen och har i 

slutändan varit okontrollerad av åskådarna eftersom att restriktionerna har varit nationellt 

övergripande och syftat till att rädda så många liv som möjligt. Detta är viktigt att ha i åtanke 

eftersom att invånarnas sociala liv blir ofrivilligt påverkat. Det här ser vi även i Wang 

Changsong, Lucyann Kerry, Marta och Farady Rustono text från 2020 då det flitigt nämns att det 

som förhindrat åskådaren från att leva ut sitt liv är på grund av regeringsbeslut om restriktioner. 

Detta leder på sikt till att filmproduktioner inte får stöd och kan slutföra sina projekt för att de 

sedan i sin tur ska kunna släppa filmerna på bio. I detta läge i sydostasien har det blivit en 

beslutskedja där regeringsbeslut stryper chansen till att producera film som sedan resulterar i att 

det inte finns några filmer som släpps till biografen, vilket kommer ge konsekvensen att 

befolkningens sociala liv begränsas. Denna beslutskedja poängterar Gunnarsson Payne och 

Öhlander i sin bok från 2017 genom struktureringsteorin som vi även kan se tydliga drag av, i det 

nationella beslutsfattandet i Sverige. Regeringsbesluten i Sverige har varit tama i relation till de 

som hävdas i Wang Changsong, Lucyann Kerry, Marta och Farady Rustono text (2017) då 

besluten här snarare har lutats mot rekommendationer än restriktioner. Likväl som 

regeringsbeslut som tagits i sydostasien, har de tagits med samma avsikt här i Sverige, men till 

vilket pris? Vi kan se i vår egna undersökning, likväl i undersökningen från filminstitutet (Stål, 



42 
 

2021) att biobesöket för, en stor del av åskådarna, är lika mycket en social händelse som 

kulturell.  

 

Med denna begränsning i sitt sociala liv är det inte konstigt att vi ser ett kraftig återvändande, på 

samma sätt som vi sett till andra sociala sammanhang som klubbar, barer och sportevenemang. 

Med detta sagt är det inte alls säkert att denna höga konsumtion av biograffilm fortsätter i 

längden, det är fullt möjligt att detta är en stark motreaktion på grund av alla nedstängningar, 

rekommendationer och restriktioner, och att denna motreaktion senare kommer att lugna ner sig i 

takt med nyhetens behag. Men detta är mer utav en spekulation från oss och svårt att säga 

någonting definitivt om, det är någonting som tiden får utvisa de kommande åren. Det sociala 

livet som biografen bidrar med är till stor vikt för samhället och kulturlivet i Sverige. I längden 

ger det oss fler filmer på bio vilket skapar förutsättningar för att filmer ska kunna ta emot priser 

och bedriver en samlingspunkt för många människor i samhället. 

 

Någonting som har blivit uppenbart under pandemin är hur svårt det är att begränsa detta sociala 

liv, även när invånarnas egna liv, eller deras nära och käras liv står på spel. Men när biografen 

varit nedstängd och otillgänglig även för de mest entusiastiska åskådare har den etablerade 

streamingkulturen har funnits som ett skyddsnät för den stora efterfrågan på underhållning, men 

den kan omöjligt ersätta den sociala aspekten och den känslan av en speciell händelse som 

biografbesöket erbjuder. Därför tror vi att det är väldigt osannolikt att biografen kommer att gå 

under i första laget. 

 

Vi anser i nuläget att det största kvarvarande och framtida hotet mot biografen är en fortsatt 

efterfrågan på hybridpremiärer, eller en fortsatt efterfrågan på snabb tillgång till nya storfilmer 

on demand. Om denna efterfrågan inte är tillräckligt stor så tror inte vi att det är rimligt att den 

trenden fortsätter på grund av filmernas lönsamhet, samt kvalificering till priser genom en 

exklusiv biorelease. 

 

Trots att det finns ett intresse för biografen som sentimentalt och socialt värde går det inte att 

förneka att streamingtjänster idag är den största konkurrenten på marknaden på samma sätt som 

televisionen var när den kom. Idag har streamingtjänsterna en liknande roll som TV:n hade på 
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50-talet på grund av att de är den största underhållningsdistributören för åskådare idag. Det finns 

en vid bredd av olika streamingtjänster som bedriver sin verksamhet på olika sätt. Några 

exempel är SVT Play som agerar utifrån en Public Service licens, medan streamingtjänster som 

slagit internationellt, såsom Disney+ och HBO Max, har sina egna filmbolag som grundpelare. 

Netflix är ett undantag då streamingtjänsten började som en hyrtjänst, men har skapat en 

dominans över världen genom deras utveckling till streaming på grund av deras innovativa sätt 

att streama och producera film och serier. Svenska streamingjätten Viaplay, ägd av Nordic 

Entertainment Group (NENT Group), är den största nordiska streamingtjänsten som vi närmast 

kan jämföra med Netflix då deras egna produktioner blivit ett kännetecken för dem. Detta kan vi 

dra en parallel till Wang Changsong, Lucyann Kerry, Marta och Farady Rustonos text från 2020 

där de uttrycker att människor i sydost Asien föredrar och värderar lokala produktioner högre än 

att se film och serier från streamingjättarna och detta blir en direkteffekt på produktioners 

ekonomi. Produktionsbolagen har närmare till hands att hantera sina egna resurser och de lokala 

streamingtjänsterna i sydost Asien använder då en liknande handlingsplan av innehåll på deras 

streamingtjänster som vi hittat tendenser till hos Viaplay (NENT Group). Det hela fungerar som 

ett kretslopp av pengar mellan aktörer inom det egna landet. Detta gör att dessa tjänster teoretiskt 

sätt antagligen skulle klara sig relativt bra ekonomiskt även om de skulle sluta släppa sina 

produktioner på bio. Detta skiljer sig från streamingjättarna som vi tidigare nämnt som Disney+ 

och Paramount+. Produktionsbolag som dessa tjänar fortfarande mycket pengar på att låta deras 

filmer släppas på biografer världen över. Därför kan de, med öppna biografer, inte med gott 

samvete göra alla sina titlar streamingexklusiva. 

 

Precis som att Netflix har släppt vissa egenproducerade långfilmer till biograferna har även 

NENT Group en blandning av biografpremiärer och streamingexklusivt material. Vi misstänker 

att dessa biopremiärer till stor del är av samma anledning som Netflix biografpremiärer, för att 

göra filmerna berättigade att ta emot priser. Anledningen till vår misstanke är att biografen inte 

är i närheten av att vara lika lukrativ för svenska filmer som för exempelvis 

Hollywoodproduktioner. Inte ens våra stjärnskott till filmer som sprider sig internationellt drar in 

lika höga intäkter som de amerikanska Hollywoodproduktionerna gör. I jämförelse med svensk 

filmproduktion släpper Disney nästan exklusivt serier direkt till sin streamingtjänst medan de 

låter filmer gå via biografen, detta gjordes dock undantag för under pandemin, med filmer som 
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Mulan (2020) och Soul (2020). Större filmer som Disney och andra produktionsbolag beräknar 

tjäna mer pengar på har de istället valt att skjuta fram i tiden eller släppa dem som 

hybridpremiärer för att inte gå miste om dessa enorma intäkter. 

 

I och med att svenska filmer inte kan komma i närheten av dessa intäkter på biograferna skulle vi 

kunna se en framtid där svenska filmer endast blir tillgängliga genom streamingtjänster. Det kan 

komma en dag då de svenska produktionsbolagen märker att de kan dra in mer pengar genom att 

strategiskt göra sina filmer exklusiva bakom sin prenumerationsavgift. Konsekvenserna av detta 

kan komma att bli att vi inte kommer ha några svenskproducerade filmer på bio i framtiden och 

därmed en importdominerad biograf. Ponerar vi att vi sedan skulle se en liknande utveckling 

internationellt, skulle vi på lång sikt kunna se biografens undergång, men detta ser i dagens läge 

väldigt osannolikt ut, dels eftersom att det finns så mycket pengar i den internationella 

biografbranschen och biografen är fortfarande en stor del av antagningsprocessen till många 

prestigefyllda filmutmärkelser som till exempel The Academy Award. 

 

Video-On-Demand streaming är fortfarande det största hotet mot biografen men inte som vi 

tidigare trott. Streaming och biografen fyller till viss del olika roller, då streaming konkurrerar 

mer med TV:n på det sättet att det erbjuder underhållning på åskådarens egna villkor, detta 

stämmer överens med tendenser vi sett i analyser av valda visningsfönster både från 

filminstitutet under det senaste årtiondet (filminstitutet, 2014-2021) samt undersökningen från 

Ghersetti (2008). Biografen fyller snarare rollen som en mer exklusiv premium-upplevelse. Vi 

kan se filmer hemma i soffan, men vill vi se dem på riktigt så går vi till bion, man skulle kunna 

jämföra det med att se en livekonsert på plats istället för live på tv. 

 

Ghersetti beskriver i sin artikel att biografen under 00-talet inte stod inför någon omedelbar kris, 

utan snarare att branschen i stort stod inför en omstrukturering till mer flexibla medier som 

möjliggör nya konsumtionsmönster för film. Hon skriver vidare att det är möjligt att biografens 

roll på sikt inte nödvändigtvis blir mindre, men att dess roll förändras. Detta berodde enligt 

Ghersetti på hur väl branschen kan anpassa sig till teknikens nya möjligheter och förändringarna 

i efterfrågan hos publiken (Ghersetti, 2008). Jämför vi Ghersettis resultat med vårt eget kan vi se 

att hennes resultat står sig nästan 15 år och en pandemi senare. Vi har gått över till mer flexibla 
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medium i form av on-demand streaming. Men precis som hennes undersökning visade att den 

ökade nedladdningen av film inte nödvändigtvis påverkade biografens roll, har vi också kunnat 

se att streaming har tagit mest publik från andra underhållningsplattformer baserade i hemmet 

som fysiska filmer och filmer som sänds på tv. Som Ghersetti skriver så fyller dessa 

visningsfönster till stor del efterfrågan på filmer på ett bekvämt sätt, medan biografen uppfyller 

en efterfrågan på en filmupplevelse, och även, som vi, Filminstitutet, och Stål (2021) innan oss 

har sett, en social upplevelse och därmed en del av det sociala livet.  

 

Sammanfattningsvis kan vi se både sociala och ekonomiska tecken på att biografen kommer få 

leva kvar. Det sociala livet är väldigt viktigt för sveriges invånare och detta har vi sett under 

pandemin med ignorerade rekommendationer och restriktioner även när det kommer till livsfara, 

inte bara för en själv utan även deras medmänniskor. Vi kan genom vår undersökning, men även 

tidigare forskning konstatera att biografen har en roll att spela i det svenska sociala livet och 

därför är det inte troligt att biografen kommer gå under i en snar framtid även om vi ser 

tendenser till ett minskat intresse i vissa grupper. Även från ett ekonomiskt perspektiv så är det 

högst osannolikt att biografen kommer försvinna med tanke på den stora vinst som görs 

internationellt och det kulturella arv som biografen besitter både i relation till individen, vilket vi 

klarligen kan se i vår undersökning att lusten att gå på biografen kvarstår och underhålls, och 

branschen i stort i form av filmfestivaler och prisceremonier.  

 

Ett citat som vi nämner i kapitel 5 om Video-On-Demand i andra länder kan vi direkt koppla till 

vårt problemområde och det går implicit att se antydningar till Video-On-Demand i ett krisläge, i 

detta fall COVID-19 pandemin. Citatet av Pradsmadji och Irwansyah (s.126, 2020) 

yrkar på att i och med att tillgången till Video-On-Demand material för åskådaren har Video-On-

Demand i sig utmanat sättet att se på Video-On-Demand. Byt ut “While in the past” till “While 

in the pandemic” och reflektera över att det går att applicera samma sorts resonemang kring 

utvecklingen från television till streaming som utvecklingen kring Video-On-Demand och 

kreativa lösningar i storfilms släpp; hybridpremiärer. 

 

Det senaste decenniet har streamingtjänster vuxit något enormt och under pandemin har dessa 

tagit sin plats som den primära källan för audiovisuell underhållning. Pandemin har varit en 
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omskakande tid för oss alla som har lett till en ökad filmkonsumtion, kanske just på grund av 

denna eskapism som filmen erbjuder. Den har även tvingat oss att hitta kreativa lösningar, allt 

från distans-studier och att arbeta hemifrån, till att distribuera och konsumera filmer och serier 

via dessa streamingtjänster när biograferna har varit nedstängda eller kraftigt begränsade. 

 

Video-On-Demand har under pandemin visat framfötterna under restriktionsperioderna och 

därmed gett biografen en större konkurrent då förutsättningarna för biograferna runt om i landet 

har sett olika ut. Den lätta tillgängligheten till andra visningsfönster har ökat lusten att se på film 

och serier och i och med begränsningen av att vistas i sitt eget hem, blev streamingtjänster det 

visningsfönster människor vände sig till. Vi myntade begreppet hybridpremiärer för att förklara 

de nya strategierna som tillämpades av distributörer som Disney och Warner Media under 

pandemin. Hybridpremiärer kan ha en avgörande roll i biografens framtid eftersom att de till 

större utsträckning tillåter publiken att välja bort biografen.  

9. Slutsats 

Biografen är en plats dit många söker sig för underhållning och eskapism. I biomörkret kan man 

upptäcka tusentals nya världar genom filmen, och biografen har tjänat det syftet sedan filmens 

uppkomst. Efterfrågan av film har inte minskat, snarare ökat, men en stor del av konsumtionen 

har förflyttats till allt mer spatialt och temporalt flexibla medium. 

 

Syftet med den här uppsatsen var att besvara följande frågor. Hur har pandemin påverkat 

åskådarens filmkonsumtion? Hur har pandemin påverkat åskådarens relation till biograf och 

streaming? Vilken efterfrågan finns det på Video-On-Demand och biografen? och vilken roll har 

hybridpremiärer spelat i detta? Vi kommer även att undersöka vilken roll biografen och 

streaming fyller för åskådaren, och om pandemin har påverkat detta? 

 

Vi har sett en ökad filmkonsumtion, men framförallt en ökad konsumtion av serier under 

pandemin. Pandemin har även påverkat biografens och Video-On-Demands roll hos åskådaren. 

Den har påverkats i form av sättet film levererats till åskådaren, vi kan se att biografens största 

hot i dagsläget är kvarvarande efterfrågan på hybridpremiärer, utifrån vår undersökning kan vi se 

att biografen och streaming fyller olika roller för åskådaren med tanke på att det ena 
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visningsfönstret inte per se utesluter intresset av det andra. En fortsatt efterfrågan på 

hybridpremiärer skulle på lång sikt kunna tvinga distributörer bort från biografen till 

streamingtjänsterna. Vi kan med vår undersökning säga att pandemin har orsakat en annan typ av 

efterfrågan av nya filmer, men inte specifikt att det har minskat intresset och efterfrågan av just 

biograffilm. Det handlar snarare om att det under pandemin har behövts andra alternativ att fylla 

det sociala livet med, där streaming redan är en populär kandidat på grund av att Video-On-

Demand har utvecklats och anpassats utifrån åskådarens filmkonsumtionsmönster.  

 

Som nämnt i vår diskussion går det att se på biografens överlevnad i relation till Video-On-

Demand streaming, utifrån att de fyller olika roller i det sociala livet. Biografen och 

streamingtjänster uppfyller olika upplevelser som åskådaren kan få och blir därmed svåra att 

ställa mot varandra i frågan om biografens överlevnad. Pandemin har påverkat relationen mellan 

biografen och streaming på det sättet att den har visat oss tydligare hur denna dynamik faktiskt 

ser ut. Trots att streaming fortfarande är den största konkurrenten för biografen så är inte deras 

rivalitet så direkt som vi kanske tidigare uppfattat den. Pandemin har visat oss tydligare än 

någonsin att biografen och Video-On-Demand idag till stor del fyller separata roller för 

åskådaren. Streamingen är ett bekvämt medium som tillåter underhållning på åskådarens egna 

villkor medan biografen erbjuder en filmupplevelse utöver det vanliga med stor bild, bra ljud och 

ett socialt sammanhang med nära och kära som inte streamingen kan ersätta. Vi såg i vår enkät 

att en stor del av våra respondenter anser det vara av vikt var och hur man ser film, och därför 

kan vi också argumentera för att biografen har en roll att spela i åskådarnas filmkonsumtion. 

 

Vi kan inte med säkerhet säga hur framtiden ser ut för biografen, men vi kan konstatera att 

pandemin har skapat en ökad efterfrågan som grundats i att biografen har varit temporärt 

otillgänglig eller kraftigt begränsad. Likväl som att biografen har varit temporärt nedstängd kan 

det vara så att denna ökade efterfrågan är temporär. 

 

Streaming har haft en kraftig uppgång, antagligen på grund av den ökade filmkonsumtionen i 

hemmet och för att den är ett sådant flexibelt medium. Alltså, streaming är snarare en stor 

konkurrent till TV:n än till biografen eftersom att dessa visningsfönster är mer jämförbara, 

medan biografen har en större del i det svenska sociala och kulturella livet. Film idag, av vad vi 
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kan gissa, har inte ett ställe som definierar film, film har snarare flera roller att fylla. Filmerna, 

och hur de ses uppfyller olika behov och önskemål från åskådaren, som Casetti skrev “Cinema 

no longer has its own place, if it ever did have one”. 
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32 Om du vill får du gärna beskriva hur pandemin har påverkat din syn på bion 

25 responses 

 

● Den har inte riktigt gjort det då biograferna aldrig stängde i Stockholm. Så jag slutade inte gå på bio 

under pandemin 

● Det känns som en mysigare grej att göra, mer speciellt 

● Att man i dem flesta biografer sitter väldigt nära, jobbigt att ta sig förbi folk som ev. redan sitter 

● Min syn på bio har gått mera åt det sociala hållet än för filmens skull. Man saknade att vara med 

vänner under pandemin och att gå och se film nu när det har öppnat igen har blivit något väldigt kul. 

Såklart spelar det fortfarande roll vad man går och ser, men blir man frågad att följa med på en film 

man inte har något intresse för själv så går man i alla fall för kompisarnas skull. 

● Min syn på bio har inte påverkats på grund av pandemin, mer än att jag har saknat det när biograferna 

var stängda. 

● Hur viktig och känslig den är för hur omvärlden blir påverkad 

● Eftersom man inte kunnat gå på länge så är man mer taggad nu än vad man varit innan. 

● Har förstått att det ändå är en mer speciell upplevelse att se film på bio än hemma och att det är en 

upplevelse jag uppskattar att göra då och då 

● Vant mig vid streaming 

● Jag var bara ledsen att man inte kunde gå på bio under pandemin, gick minst en ggn i månaden innan 

pandemin nu har jag bara gått en gång sen biosalongerna stängde ner första ggn 

● Samtidigt som man börjar tänka på antalet personer som sitter i samma biograf, saknar man den 

gemenskapen oxå. Jag har börjat gå på bio igen och det känns så mysigt. Det har varit underskattat 

typ? 
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● Saknar själva grejen att göra det till en grej, nu går vi och köper popcorn, det är bra ljud, man sitter 

inte med mobilen på samma sätt som hemma i soffan, man gör det tillsammans. Men samtidigt är det 

otroligt bekvämt att kunna starta filmen hemma och chilla där. 

● Att inte kunna gå på bio har ju varit tråkigt för det är oftast en bra upplevelse som man har fina 

minnen ifrån. 

● Insåg hur mysigt det är med bio och hur mycket man har underskattat det innan pandemin 

● Det känns inte längre som en viktig del av mitt liv. 

● Insett hur mycket jag uppskattar att gå på bio, speciellt jämfört med hemma 

● Har vant mig av med bio, tidigare var det mycket mer av en happening 

● Avsaknaden av bio har fått mig att uppskatta det mer. När det unte gick att gå på bio alls saknade jag 

det väldigt mycket och längtade tills det skulle öppna igen. 

● Inte alls, älskar det lika mycket, hade jag haft råd skulle jag gå oftare. 

● Många människor i ett rum, alla sitter väldigt nära varandra. Känns trångt och riskfyllt 

● Det blir en en större upplevelse som skapar gemenskap och något som har förstärkts under pandemin 

när man suttit hemma själv och kollat 

● Ingen förändrad åsikt. Bra filmer ska ses på bio 

● Går ganska sällan och kollar på bio, men de var något jag saknade under pandemi . 

● Att man saknat upplevelsen och att man gärna går lite oftare på bio när man har möjlighet för att få 

den ”bio-upplevelsen” 

● Det känns roligare nu att gå på bio igen nu när man inte fått göra det på ett tag 


